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LÜHIKOKKUVÕTE  

¶ Õpingute jooksul omandatud  eneseregulatsiooni ja -juhtimise oskused aitavad üliõpilasi 

distantsõppega toime tulekul ð iseseisev õppimine võib olla keerukam iseäranis 

esmakursuslastele. Õppimisoskuste arengut toetavad koolitused  (nt üliõpilasnõustajate 

tehtavad koolitused) või õppeaine korraldamine nn pideva töö  vormis (enam 

väiksemamahulisi töid semestri vältel) toetavad üliõpilaste õpimotivatsiooni ning paremat 

ajakasutust nii n-ö tavapärastes õppetingimustes kui ka eriolukorra tingimustes.  

¶ Ainekursus on tervik, milles lisaks õpetamise/õppimise kohale (veebis, auditooriumis, vm), 

tuleb mõelda ka õppemetoodilistele küsimustele . Ootamatult alanud eriolukord  tingis 

keskendumise pigem õppe distantsõppesse üleviimise tehnilistele küsimustele, milles 

õppemetoodilised lähenemised jäid tagaplaanile.  

¶ Eriolukorraga seonduv töömahu kasv oli psühhosotsiaalseks riskiteguriks ülikooli 

töötajatele , sh kirjeldati tööaja pikenemisest, üksiolekutundest ning uute olukor dadega 

seotud teadmatusest tekkinud väsimust ning läbipõlemist . Eriolukorra aegne 

õppekorraldus tekitas ärevust, toimetulekukahtlusi ja motivatsioonilangust  ka 

tudengites ð paljudel juhtudel suurenes iseseisva töö maht, mis tekitas üliõpilastes 

ebakindlust, kas nad suudavad töödega (hästi) toime tulla. Positiivsetena mainiti olukordi , 

milles kolleegid või üliõpilased koondusid (ühised arutelud, kogemuste vahetamine jms). 

See vähendas üksiolekutunnet ning maandas pingeid.  

¶ Ettevalmistustena e-õppe laialdasemaks kasutuseks leiti, et oluline on vähemalt igasse 

õppehoonesse hübriidklassiruumide  võimekuse tekitamine. See on oluline vahend 

distantsõppes jätkamiseks, kui olukord ei normaliseeru, samas on aga ka aluseks uute e-

õpetamisvormide jätkusuutlikuks ning kvaliteetseks kasutamiseks. Reaalajas õpe 

paralleelselt auditooriumis ja e-vahendite kaudu võib ka tähendada, et vastutaval õppejõul 

on aine läbiviimiseks tarvis täiendavat abi (nt õppeassistentide näol). 

¶ Distantsõppega seoses tõstatusid andmekaitsega ja õigustega seotud küsimused, mis 

puudutavad e-õppevahendite kasutamist. Ülikooli ja tudengite huvide kaitseks on oluline 

jõuda kokkulepetele, millised on õppejõudude nõuded ning üliõpilaste valmisolek andmete 

jagamiseks. Hääl ja pilt on isikuandmed, mille salvestamiseks tuleb osalejatelt 

nõusolekut küsida.   

¶ Kommunikatsiooni osas kiideti operatiivset keskse informatsiooni jagamist 

programmijuhtidele  (eeskätt õppeprorektori sellekohast tööd) . Samas sõltus info jõudmine 

ja sellest arusaamine teiste oluliste osapoolteni (nt instituutide juhid, õppejõud jm 

õpetamisega seotud personal) paljuski üksuste sisesest kommunikatsioonitavast (nt osa 

õppejõudusid mainis rektori vähest nähtavust eriolukorra ajal). Leiti, et sellistel info jagamise 

kohtumistel (õppeprorektori kohvihommikud)  oleks huvitatud osalema ka laiem ring kui 

vaid programmijuhid.   

¶ Inglis- ja eestikeelsed tudengid ning õppejõud on erinevates infoväljades, sealjuures 

kirjeldati, et ingliskeelse ülikoolipereni jõuab informatsioon hiljem. Samas on just 

välistudengid ja -õppejõud mõnevõrra keerulisemas olukorras, kuna piiratud on ka laiema 
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ühiskondliku olukorra (nt mis seis on lokaalsel tasandil eriolukorraga, kuidas tegutseda 

avalikus ruumis) kohta info saamine. Peetakse oluliseks, et k eskne kommunikatsioon 

jõu aks ülikooli töötajate ning üli õpilasteni samaaegselt sõltumata keelegrupist.  

¶ Sellekevadine pandeemia ei ole mõjutanud oluliselt üliõpilaste õppetulem usi, kuid on 

tekitanud vajaduse senisest tunduvalt enam muuta ainekavade hindamisviise, põhiliselt 

eristavast mitteeristavaks. 

¶ Analüüsitud andmed ei näita seost sellekevadise pandeemia ja õpingute katkestamise 

vahel. Olulisemalt täpsemaid järeldusi eksmatrikuleerimise osas saab teha sügisel, mil 

selgub nende tudengite arv, kes ei suutnud oma võlgnevusi selleks ajaks likvideerida.  

¶ Perioodil 01.03ð30.05 akadeemilise puhkuse  võtnud tudengite osakaal erineb 

õppetasemete, õppeaastate, valdkondade ja teatud instituutide vahel ning märgata on ka 

erinevusi aastate vahel. Bakalaureuseõpe kolmandal aastal õppijatel eristub 2020. aasta 

kevad eelmiste aastate kevadest akadeemilise puhkuse võtnute osakaalu kasvu poolest 

üsna selgelt. Instituutide vaates eristuvad sel kevadel võrreldes eelnevate aastatega 

akadeemilise puhkuse võtnute arvu poolest arvutiteaduste instituut, ajaloo ja arheoloogia 

instituut, eesti ja üldkeeleteaduse instituut ning peremeditsiini ja rahvatervishoiu instituut.  

¶ COVIDi viirusepuhang mõjut as oluliselt õpirändest toodud EAPde mahtu . Eelmistest 

aastatest tunduvalt enam on sellel õppeaastal olnud õpirändes tudengeid, kes ühtegi EAPd 

ei toonud. 

¶ Kevadine viirusepuhang on selgelt avaldanud mõju praktikast saadud EAPde arvule,  

seda eriti sotsiaalteaduste valdkonnas, mille alla kuuluvad ka rakendusliku suunitlusega 

Narva ja Pªrnu kolledĤid, kus praktikal on vªga oluline osa »ppetººs. Eriolukorra m»ju v»ib 

aga veelgi rohkem väljenduda hoopis selles, mis viisil praktikat korraldati. 

¶ Osaliselt ja täiel ikult veebipõhiste ainekavade arv on sellel kevadel kasvanud  ning on 

p»hjust oletada, et selle oluliseks p»hjuseks on kevadine viirusepuhang. Samas Moodleõi 

kursuste arvu kasv on olnud viimastel aastatel üsna püsiv ning 2020. aasta vähemalt 

praeguste andmete p»hjal silma ei torka. Moodleõi kursuste arvu kasv ei ole 

tähelepanuväärne, sest üle aastate on järjepidevalt ainekavasid sinna üle viidud, mistõttu 

pandeemia väga suurt lisavajadust selleks ei tekitanud. Väga oluline muutus on aga 

videoloengute ja veebiseminaride arvude kasvus ning distantsõppele üle minnes võeti 

kasutusele üha enam digilahenduste võimalusi, et loengud ja seminarid siiski tudengiteni 

viia.   

¶ Õppeainete tagasiside hinnangutes on loodus- ja täppisteaduste valdkonna 

tehnoloogiainstituudis õppeainete keskmised hinnangud läbivalt madalamaks läinud, 

samas kui Viljandi kultuuriakadeemias on erinevate ainete hinnangutes väga suured 

kõikumised nii positiivsel kui negatiivsel suunal. Valdkondadest on humanitaarteaduste ja 

kunstide kui sotsiaalteaduste valdkonnad saanud paremini hakkama, st nende õppekavade 

õppeaineid hindasid tudengid veidi kõrgemalt . Loodus- ja täppisteaduste valdkonnas 

langesid õppeainetele antud hinnangud võrreldes möödunud kevadega pea igas 

allüksuses, välja arvatud arvutiteaduste instituudis. Meditsiiniteaduste valdkonnas samuti 
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enamjaolt hinnangud langesid, välja arvatud peremeditsiini ja rahvatervise instituudis ning 

farmaatsia instituudis.   
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SISSEJUHATUS 

12. märtsil 2020 kuulutati Eesti Vabariigis välja eriolukord seoses COVID-19 kiire levikuga. 

Eriolukorra väljakuulutamine tõi ümberkorraldusi erinevate ettevõtete ja asutuste töös. Tartu 

Ülikoolile tähendas eriolukord töö - ning õppekorralduse muutmist. Õpp etöö kontekstis 

tähendas eriolukord seega kontaktõppe asendamist distantsõppega. See tähendas omakorda 

õppe ümberkorraldamist ning kontak ttundide ärajätmist. 

Uuringu eesmärgiks on peegeldada, kuidas tuli Tartu Ülikool organisatsioonina toime 

kriisiolukorrale reageerimisega ning kuivõrd on võimalik eriolukorrast saadud kogemusi 

edaspidiste tööde kavandamisel kasutada.  

Uuringu eesmärk on saada vastused küsimustele:  

¶ Kuidas tulime eriolukorra ajal õppetööga toime?   

¶ Mis oli keeruline, milles õnnestusime, mida õppisime?   

¶ Milleks peaksime olema valmis sügisel?  Mida tahame muuta pikemas perspektiivis?    

¶ Kas tudengite hinnete,  tagasiside  jm andmestiku  baasil saab öelda, kuidas 

saime distantsõppega (sh  e-õppega)  hakkama? Kas on erinevusi ülikooli sees?     

Andmete kogumisel kasutasime nii kvalitatiivseid kui kvantitatiivseid meetodeid . Viisime läbi 

intervjuud õppetööga seotud osapoolte ga, kuhu kaasati õppe tugipersonali, õppejõude ja 

teadustöötajaid, juhte, üliõpilasi  ja nende nõustajaid ning tehni lise toe töötajaid. Kvantitatiivsete 

andmete töötlemisel kasutasime õppeosakonna poolt edastatud andmeid üliõpilaste  tagasiside 

osas ning andmeid õpitulemuste , katkestamise, akadeemilise puhkuse, õpirändega toodud 

EAPde, praktika vms valdkondades, mida võib otseselt viirusepuhang mõjutada.  

Uuring jaguneb kolmeks osaks. Intervjuude kvalitatiivne analüüs on kirjeldatud peatükis 

ăIntervjuud osalistegaò. Andmete kvantitatiivne analüüs on kokku koondatud ühtseks peatükiks 

ăKvantitatiivne andmeanal¿¿sò, kus antakse ka ülevaade tudengite tagasisidest eriolukorraga 

toimetulekuks. Peat¿kk ăArutelu ja jªreldusedò p¿¿ab kokkuvõtlikult leida vastused ülaltoodud 

uurimisküsimustele. 
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METOODIKA 

Eriolukorra õppetundide uuring us kasutati andmete kogumiseks ning analüüsimiseks nii 

kvalitatiivseid kui ka kvantitatiivseid meetodeid.  

Uuringu esimeses osas koguti intervjuude kaudu sisendit õppetööga seotud osapoolte vaatest 

eriolukorras toimetulekule. Intervjuud tehti 50 inimesega järgmistest sihtrühmadest: 

¶ õppe tugipersonal (õppedisainerid ja -konsultandid , õppekorraldusspetsialistid ); 

¶ õpetav personal (õppejõud  ja teadustöötajad ); 

¶ juhid (õppeprodekaanid, instituutide juhid /asejuhid , programmijuhid);  

¶ üliõpilas ed ja üliõpilasnõustajad;  

¶ tehnili ne tugi (ITO).  

Intervjuude käigus uurit i vastajate kogemusi ning tagasisidet eriolukorraga toimetuleku kohta , 

et tuvastada eriolukorras esile kerkinud kitsaskohti või tugevusi, mida edaspidises 

töökorralduses arvestada ning arendada.  

Andmekogumiseks kasutati poolstruktureeritud intervjuud, kuna see taga b vajaliku paindlikkuse 

ð intervjueerija saab intervjueeritava vastuste põhjal muuta intervjuukavas olevate küsimuste 

järjekorda või uuest informatsioonist tulenevalt küsimusi jooksvalt kohandada ja täiendada. 

Korraga viis intervjuud läbi 1-2 analüütikut.  

Uuringu teises osas võrreldi üliõpilaste tagasisidet ning õppeotsuseid (nt akadeemilise puhkuse 

võtmine, õpingute katkestamine) eriolukorra le eelnenud perioodidega. Selles osas kasutati 

analüüsimiseks õppeosakonnas poolt edastatud andmeid üliõpilaste tagasiside kohta 

õppekavadele ja õppeainetele ning andmeid õpitulemuste, katkestamise, akadeemilise puhkuse 

võtmise, õpirändega toodud EAPde arvu, praktika vms teemade kohta, mida viirusepuhang võis 

otseselt mõjutada. 
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INTERVJUUD OSALISTEGA 

Intervjuud viidi läbi 2020. aasta juunis ja juulis, et koguda sihtrühmade vahetut tagasisidet 

ja kogemusi eriolukorras toimunu  kohta. Uuringu raames viidi läbi individuaalsed ja 

fookusgrupi intervjuud 50 inimesega viiest erinevast sihtgrupist. Kvalitatiivses analüüsis 

vastatakse järgnevatele uurimisküsimustele:  

¶ Mida õppisime eriolukorrast  ð millised olid distantsõppe edulood ja kitsaskohad ? 

¶ Millega peame tulevikus arvestama, et pakkuda laiem as mahus kvaliteetset 

distantsõpet, sh e -õpet? 

 

1.1. Õppe tugipersonal  

 

 

Õppe tugipersonalist intervjueeriti töötajaid , kelle igapäevatöö on seotud õppejõudude 

õpetamisalase tehnilise ning metoodilise nõustamise ja toetamisega. Nendeks on 

õppedisainerid, õppekonsultandid ja struktuuriüksuste tugitöötajad.  

Eriolukorraga seonduvalt õppe tugipersonali töö sisu ei muutunud, samas mitmekordistus 

töömaht ,  iseäranis eriolukorra alguses ning semestri lõpus, kui algas eksamiperiood. Abistada 

oli tarvis kõiki õppejõude  ð neid, kes polnud seni oma ainekursustes e-tuge kasutanud, aga ka 

õppejõud ude, kel olid varem e-toega kursused välja arendatud, kuid need polnud mõeldud 

100%-liselt veebipõhistena. Sealjuures ei paistnud, et varasema e-õppe kogemuse puudumine 

oleks olnud takistuseks selle kasutamisele: erinevate vahendite kasutamine sõltus pigem 

õppejõu valmisolekust neid kasutusele võtta (sh tehniline valmisolek, ajaline ressurss, julgus). 

Eelneva kogemuse puudumine ei olnud tugipersonali hinnangul niivõrd määrav, kuna e-õppe 

korraldamiseks on sisuliselt vajalik kontoritarkvara kasutamise baasoskused ning teadvustamine, 

millised on inimese oskused ning kuhu vajaduse korral pöörduda. Küsimused, millega õppejõud 

tugipersonali poole pöördusid, olid peamiselt tehnilist laadi (milliseid keskkondi kasutada, 

kuidas neid kasutada või kuidas teatud keskkondades korrektselt õppeülesandeid koostada ja 

vormistada).  

Olenemata sellest, et distantsõppele üleminekuga kaasusid mõned probleemid, oli üldine hoiak 

siiski positiivne. Olukorrast tulenev vajadus e-vahendite kasutamiseks õppetöös oli mitme 

õppejõudu  tagasiside põhjal tõukeks ka pikaajalisemale e-õppele üleminekule. Õppejõud 

kogesid e-õppe kasutegurit, sh ajasäästu, mida e-vahendite kasutamine võib kaasa tuua.  

  

ăEesti oli digiªkkarenguks 

valmis.ò 

Õppedisainer 
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ăSee tºº, mis meil oli m»eldud 2-3 aasta peale, sai digiarengu mõttes tehtud paari kuuga.ò 

Õppedisainer 

Õppe tugipersonali panus otsesesse õppe korraldamisse sekkumises erines valdkonniti. Ühelt 

poolt erinevad tugipersonali  individuaalsed töömetoodilised lähenemised  ja võimalus koormust 

optimeerida valdkonna suuruse põhjal, teisalt sõltus sekkumise vajadus ka sellest, kui avarate 

oskustega tugitöötajate võrgustik oli struktuuriüksustes juba varasemalt olemas ð tegusate 

õppekorraldusspetsialistide, haridustehnoloogide ning teadliku ja omavahelisele koostööle 

avatud õppejõudude olemasolu maandas mõnevõrra keskse tugipersonali koormust. 

Eriolukorra aegne vajadus kiirete lahenduste järele tähendas seda, et õppe tugipersonal 

(ennekõike õppedisainerid) pidid mõnevõrra muutma lähenemist  õppejõudude nõustamisele: 

õppejõudude õpetamise ning nende iseseisvalt tegutsemise toetamise asemel oli vajalik kiiresti 

reageerida, mis võis mõnel juhul  tähendada, et õppedisainerid võtsid suurema koormuse 

ainekursuste tehnilise toe korraldamisel (nt koostati etteantud sisendi põhjal ise testid). Mõnes 

valdkonnas on õppe tugipersonali roll õppe tehnilise ja metoodilise toetamise juures suurem. 

Näiteks on meditsiini valdkonnas õppe koordineerimisel väga suur roll üksuste või õppetoolide 

õppekorraldusspetsialistidel, sekretäridel või assistentidel.  

Distants õppe perioodi  probleemid  

Õppe tugipersonali tööd raskendasid mõnevõrra informatsiooni  küllusest  tingitud 

arusaamatused: õpetava või õppe korraldusega seotud personali segadus kandus õppe 

tugipersonalini . See oli probleemiks iseäranis eriolukorra alguses. Erinevad struktuuriüksused 

edastasid õpetavale personalile suures koguses ning erinevat teavet. Segadust võimendas ka 

see, et keskse tugipersonali soovitused erinesid osakonniti  (nt IT osakond ja õppedisainerid 

võisid anda erinevaid soovitusi keskkondade osas). Efektiivseks toimimiseks eriolukorra ajal 

on tarvilikud ühesed kokkulepped osakondade vahel  ð kõik osakonnad peaksid soovitama 

ühetaolisi vahendeid, sh kaaludes koos läbi nende vahendite töökindluse, tehnilise toe ja 

õppemetoodilised võimalused.  

Õpetava personali ja sealjuures ka õppe tugipersonali koormust suurendas teadmatus. Mõnel 

juhul panustas õpetav personal sellele, et maikuust alates taastub auditoorne õppetöö . Kui seda 

siiski ei juhtunud, püüti tugipersonali toel  leida kiireid lahendusi. Mõnel juhul jäid ka planeeritud 

tööd ja seminarid ära. Kesksed selged ja pikaajalist  planeerimist võimaldavad otsused on 

eriolukorra tingimustes kriitilise  tähtsusega . Üksused, milles võeti juba eriolukorra alguses 

vastu otsused jätkata semestri lõpuni distantsõppega, olid eriolukorra pikendamise järgselt 

paremini ette valmistunud.  

Probleemiks osutusid ka tehnilised raskused, mis olid taas märgatavamad eriolukorra alguses. 

E-vahendite kasutamise järsk kasv ei käinud esialgu kaasas ülikooli tehnilise võimekusega . 

Serverite ülekoormuse tõttu pidid õppedisainerid olema valmis leidma alt ernatiive õppe 

korraldamiseks, kui keskkonnad vedasid õppejõude alt. Eriolukorrast tingitud koormuse järsk 

kasv tekkis ootamatult, kuid siiski tuleks e-õppega laialdasemaks jätkamiseks tähelepanu 

pöörata ka sellele , millised on e -õppe eesmärgid ning kuivõrd vastavad sellele 

olemasolevad tehnilised võimalused.  
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ăKa kriisita teadsime me ette, milliseks maht kujuneb, kui me järgiksime seda, kuhu me tahame 

jõuda.ò 

Õppedisainer 

Siiski oli erinevate vahendite (keskkondade, platvormide) olemasolu aluseks distantsõppele üle 

minemiseks ð näiteks varasema (osalise) Moodleõi toeta poleks üleminek sujuvalt läinud. Õppe 

tugipersonali hinnangul olid vajalikud õpet toetavad keskkonnad olemas. Valdkonniti 

tõstatus vajadus lisavõimaluste järele, sh järelvalvega eksamite tegemise võimalus. Iseäranis 

tõstatus see vajadus valdkondades ja õppekavadel, milles testide küsimusi pole võimalik ümber 

korraldada selliselt, et võimaldada täielikult avatud ja arutlevate vastuste andmist ð oluline osa 

õppest on ka faktiteadmiste kontroll (nt meditsiin, loodusteadused). Olemasolevad 

mehhanismid, mille abil petturlus t vältida või  juhtumeid tuvastada (nt URKUND, suulised 

eksamid, BBB kasutamine õpilaste jälgimiseks) on ajakulukad ning ei taga õpetavale 

personalile piisavat julgustunnet. Vajadus täiendava järelevalvemehhanismi järele tõstatus ka 

seoses sisseastumiseksamitega. Teisalt kaasuvad selliste vahendite kasutamisega andmekaitse 

küsimused, mida tuleb keskselt adresseerida.  

Tehniliste probleemidena täheldati veel vahendite puudumist või ühildumisprobleeme. 

Õppejõududel polnud mõnel juhul kaameraid või mikrofone , samuti üliõpilastel. Õppe 

tugipersonalil oli võimalus kogu vajaliku varustusega kodukontoris  töötada  ning kõik selleks 

vajalikud töövahendid olid olemas.  

Õppe sisulise nõustamise osas raskendas õppe tugipersonali tööd ka õppejõudude tegevus 

ainekursuse veebitoes. See oli probleemkohaks iseäranis ainete puhul, milles õpetas mitu 

õppejõudu . Sellistel juhtudel tegutsesid õppejõud tihti eraldiseisvalt ning kasutasid ka erinevad 

e-õppevahendeid. See tekitas segadust nii õpilastes kui ka raskendas ainekursuse korraldamise 

toetamist. On oluline, et õppeaine on korralduse mõistes tervik ð see tähendab, et aines 

kasutatakse läbivalt samu õppekorralduslikke vahendeid. Probleemiks ei ole vahendite 

paljusus, vaid väga erinevate õppevahendite kombineerimine ühe ainekursuse samade 

tegevuste sees.   

Soovitused tulevikuks  

Õppe tugipersonal rõhutab vajadust koostööks ð keskne tugi peab võtma ühesed seisukohad 

ning andma ühetaolisi soovitusi. Toetada ja arendada tuleb keskkondi, mis on õpetamiseks 

mõeldud, sh tagada, et need oleks tehniliselt töökorras ja on võimekus vastu minna suurenevale 

koormusele; kasuks tuleb ka õppetööd võimaldavate liidestuste loomine keskkondadele, mis on 

algselt mõeldud koosolekute pidamiseks (nt Teams). 

Kõikide poolte tegevust aitab korraldada ettemõtlev planeerimine. See tähendab, et tarvilikud 

on kesksed ja selged otsused, mis võtaks arvesse õppe korraldamist pikemas ajalises raamistikus 

kui mõned kuud ð õppetegevusi tuleb planeerida semestri kaupa, mis vähendaks segadust nii 

õppe korraldamises, üliõpilaste valmisolekus kui annaks ka õppe tugipersonalile piisava 

võimaluse oma töö ko rraldamiseks. Võimalike kriisiolukordade puhul on õppe seisukohast 

kasulik pigem n-ö konservatiivne ja ettevaatlik lähenemine: planeerimine peaks kajastama, 

kuidas õpe peab toimuma kõige keerulisemas võimalikus olukorras.  
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Jätkusuutliku ja laialdasema e-õppega jätkamise puhul soovitab õppe tugipersonal 

õppejõududel tähelepanu pöörata õpetamismetoodilistele küsimustele. Eriolukord aitas 

adresseerida õppe tehniliste lahenduste kasutamist, kuid tagaplaanile jäi see, kuidas kasutusele 

võetud keskkonnad toetavad üliõpilaste õppetegevust.  

Eriolukorra ettevalmistustes tuleb lähtuda ka sellest, kuidas läheneda distantsõppele ja 

kasutatavatele e-vahenditele, mitte niivõrd keskenduda sellele, millal seda teha. Näiteks on 

videoloengute salvestamise vajalikkuse puhul ainekursuste suurusest olulisem see, kuidas 

videoloengud lahendatakse ð loenguosa viimine videoloenguks ning muude tegevuste 

(seminarid, praktikumid) osakaalu suurendamine kontaktõppes oleks kasulik õppemetoodiline 

lähenemine kõikide ainekursuste puhul, mitte vaid suure osalejate arvuga ainete puhul. 

Sealjuures on videoloengust õppimisel vähe kasu, kui see on monoloog või sellega ei kaasne 

õpilasele täiendavad küsimusi-juhendeid, mis aitaks saadud teavet kinnistada.  

Järsult suurenevat töökoormust aitab maandada laiem tugivõrgustik. Praegu on õppe 

korraldamist toetav roll paljudel juhtudel  ka õppekorraldusspetsialistidel, sekretäridel või 

assistentidel, kelle tööülesanded üksustes seda tingimata ette ei näe. Nende töötajate  olemasolu 

üksustes vähendab keskse tugipersonali koormust, kuid sellevõrra on suurem töötajate enda 

kohustuste pagas. Üksuste sisene abi on kasulik ning seda ka eriolukorra välisel ajal ð kui ülikooli 

tulevikuvaade on e-õppe osakaalu kasvatamise suunal, aitaks sellised spetsialistid üksuste sees 

õppe tehnilisi ja metoodilisi küsimusi lahendada pidevalt. See võimaldab ka n-ö suunatumat 

(erialaspetsiifilist) abi, millesse kesksel tugipersonalil ei pruugi olla võimalik süveneda. Tulevikus 

võiksid üksused lahendusena finantsilise võimekuse korral palgata selliste ülesannete täitmiseks 

spetsialisti või panna selle olemasolevatele töötajatele lisakohustuseks (ning vajadusel selle 

kompenseerida).    

Õppe tugipersonali toetab  see, kui sisendi koolitusvajadusele annavad struktuuriüksused või 

õpetav personal. Üleülikoolilised kursused ei kõneta tihti õpet korraldavat personali. 

Konkreetsele sihtrühmale suunatud koolitused lähtuvad sihtrühma vajadusest ning nende kasu 

osalejatele on seetõttu suurem. Samas tõdesid õppekonsultandid, et eriolukorra ajal kasvas nii 

üleülikoolilistel kui ka valdkondlikel koolitustel osalemine.  

Välistudengite õpet tuleks planeerida sarnaselt eestikeelsetele õppurite le suunatud õppega. 

Valmisolek distantsõppega jätkamiseks peab olema sõltumatu õpperühma keelest.  

Praktikumide ja seminaride korraldamisel on valdkondlikke ja erialast tulenevaid erisusi selles 

osas, kuivõrd on võimalik pikaajalises plaanis õpiväljundeid distantsõppes saavutada. 

Keerulisem on olukord nendel  erialadel, milles praktilised käelised oskused on eriala 

omandamiseks hädavajalikud. Lühiajaliselt on võimalik leida lahendusi, kuidas praktikume 

distantsilt  läbi viia. Näiteks asendati praktikumid meditsiinivaldkonnas osaliselt 

videopraktikumide või veebipraktiku midega, mille raames analüüsiti eelfilmitud videosid, 

üliõpilastel oli võimalik patsiendiga suhelda veebisilla vahendusel v»i leida endale ăise patsientò, 

kellega isolatsioonis koos olla; loodusteaduste valdkonnas toimusid praktikumid aga osaliselt 

nn vahetustega, mil õpilased käisid praktilisi laboriülesandeid tegemas õppevälisel ajal. Siiski ei 

saa kõiki praktilisi töid virtuaalselt teha, mis tähendab, et kontaktkohtumiste täieliku vältimise 

asemel on oluline mõelda sellele, kuidas inimeste vahelisi kontakte minimeerida (väiksemad 

õppegrupid, kaasaskantavad laborikohvrid, vahetustega praktiliste tööde tegemine vms).  
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1.2. Juhid 

 

 

 

Juhtidena intervjueeriti distantstöö/õppe  haldamise ja administratiivse korraldamise eest 

vastutavaid töötajaid : õppeprodekaane, instituutide juh te/asejuhte ja programmijuh te.  

Eriolukord tõi erineva tasandi juhtidele kaasa administratiivse töö koormuse tõusu. Põhiosa 

tööst moodustas praktiliste küsimuste lahendamine, teabe vahendamine ja kolleegide 

toetamine, milleks oli tarvis püsida pidevas infovoos. Positiivseks peeti iganädalast infovahetust 

(kohvihommikuid, rutiinseid arutelusid) , mis aitas olukorrast tingitud  ebakindlust maandada.  

Intervjueeritud juhid leidsid , et üldjoontes sujus eriolukorra töökorraldus  ootuspäraselt ð töö 

kiireks korraldamiseks vajalik toimis, kuid sellele vaatamata ei saa seda pidada ideaaliks, millest  

tulevikus lähtuda. Hädavajalikud muutused tehti operatiivselt, kuid see, et ühildada kõikide 

osapoolte oskused, huvid ja vajadused nii tehnilisest kui ka õpetamismetoodilisest küljest 

lähtudes, vajab pikemaajalist planeerimist. Mõned juhid täheldasid  hinnanguliselt, et õppejõud 

kaldusid õppetöö ümberkorraldamisel pigem passiivsema kui aktiivsema distantsõppe poole, 

mis tähendas, et üliõpilastele muudeti kättesaadavaks õppematerjalid, mis asendasid 

kontaktkohtumisi ja eeldasid neilt enam iseseisvat õppetööd. Samas polnud üliõpilased 

sellisteks muutusteks valmis ð ka iseseisvalt õppimine nõuab oskusi, mida senine, auditoorsele 

õppetööle  keskenduv õppekorraldus pole soosinud.  

Distantstöö / -õppe  probleemid  

Kuigi juhtideni jõudis eriolukorda puudutav informatsioon erinevate kohtumiste /infokanalite  

vahendusel operatiivselt, jättis kommunikatsioon tervikuna soovida. Probleemiks kujunesid nii 

adressaatide rohkus  (ülikooli kommunikatsiooniosakond edastas infokirjad valdkondadesse, 

palvega informatsiooni jagada, valdkondadest saadeti info struktuuriüksuse juhtidele, kes seda 

omakorda oma struktuuriüksuse erinevatele sihtrühmadele edastasid) kui ka sellest tingitud 

informatsiooni viibimine.  Eriolukorras peeti oluliseks, et informatsioon tuleks keskse st 

kommunikatsioonikanali st, sh soovitati sellistel juhtudel rakendada näiteks kõikidele 

töötajatele mõeldud meililisti. Selliselt kiirendatakse info jõudmist inimesteni.  

Väga suureks probleemiks peeti infovahetust instituutides või erialadel, kus töötab või õpib palju 

välistudengeid ja -õppejõude. Inglis - ja eestikeelsed õppurid -töötajad on hetkel n -ö 

erinevates infoväljad es, sealjuures kirjeldati olukordi, milles ingliskeelne informatsioon 

jõu dis sihtrühmani  palju hiljem . See on probleemiks ka eriolukorra välisel ajal, kuid võimendus 

oluliselt just eriolukorra tingimustes, mil ebakindlus ja teadmatus olid isegi suured. See tähendas 

lisakoormust struktuuriüksustes, kes peavad oluliseks, et kõik nende õppurid ja töötajad oleksid 

võrdses infovoos ning edastasid seetõttu eraldi informatsiooni struktuuriüksuse siseselt.  

Informatsioonikanalitest ei peetud efektiivseteks ülikooli kodulehekülge ja siseveebi ð nende 

sisuga tutvumine peab olema nn teadvustatud tegevus (informatsiooni teadlik otsimine) . 

Nimetatud kanalite kaudu  ei jõudnud informatsioon eriolukorra näitel ka piisavalt kiiresti 

ăPraktilisi oskusi ei saa 

distantsõppes õpetada. Näiteks 

ujumist ei saa õppida lugedes, 

vette tuleb ka minna.ò  

Juht 
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õppejõududeni, kes ei osanud infot nendest kanalitest otsida. Ülikooli  siseselt on vaja kokku  

leppida , millise id  informatsioonikanal eid eriolukorra  ajal info edastamiseks kasutatakse .  

Positiivseks peeti programmijuhtide le suunatud iganädalasi infohommikuid. Mõned 

programmijuhid andsid seal kuuldu kohe selt kolleegidele edasi, kuid kirjeldati ka olukordi,  mil 

info viibis ning tekkis infosulg. Oluliseks peeti, et sama informatsioon jõuaks ka instituudi 

juhtideni, kuna programmijuhil pole alati voli teha töökorralduslikke muudatusi. Informatsioon 

planeeritavate muutuste kohta pea ks jõudma ka kesksete kanalite kaudu kõikide 

osapoolteni, ke s on nende küsimuste puhul vastutavad.   

Eriolukorras on hädavajalikud selgesõnalise d ja ühemõttelised sõnumid.  Otsuste tegemisel 

on oluline, et keskselt edastatav informatsioon on üheselt arusaadav. Näiteks tekitas eriolukorra 

vªljakuulutamisele eelnevalt segadust ăsoovitus distants»ppele ¿le minnaò ð keeruline oli 

mõista, kas seda tuleks õpetamise planeerimisel kaaluda või tuleb seda kindlasti teha. Samas 

tõdeti, et eriolukorra vältel muutusid sõnumid selgemaks.  

Osade juhtide hinnangul on ka oluline, et kesksed sõnumid oleksid tulevikku suunatumad. 

Näiteks kirjeldati loodus- ja täppisteaduste valdkonnas, et otsus semestri lõpuni distantsõppega 

jätkata tehti instituudis mitu nädalat varem kui keskne otsus, mis tähendas, et õppejõud 

planeerisid ka tegevused sellele vastavalt. Nii välditi  olukorda, milles õppejõud lükkasid 

õppetegevusi edasi lootuses kontaktõppega maikuus jätkata. 

Juhtide sõnul oli ülikoolil kaugtöö rakendamiseks tehniline valmisolek olemas. Üldjuhul olid 

õppejõududel olemas tööks vajalikud vahendid, peamiselt puudusid kaamerad või kõrvaklapid. 

Vastavalt struktuuriüksuse võimalustele jagati teatud määral tehnilisi vahendeid ka üliõpilastele 

(nt laenati välja arvuteid, et üliõpilased saaksid kasutada tasulist tarkvara jms), samuti tegeles 

TÜÜE üliõpilastele arvutite leidmisega. Enim tekitas probleeme kehv internetiühendus, millega 

toimetulekuks pole aga häid lahendusi. Sellest tulenevalt peaks distantsõppe ja laialdasema e-

õppega jätkamise tingimustes kokku leppima , millistes tehnilistes küsimustes saavad 

töötajad ja üli õpilased oodata ülikooli tuge ning millistel juhtudel peavad nad tööks 

tarviliku d tingimused /seadmed  ise organiseerima .  

Juhid ei pidanud probleemiks e-õppe platvormide ja keskkondade paljusust, kuna kasutatavad 

keskkonnad (sealjuures peaasjalikult BigBlueButton, Teams ja Zoom) on sarnased ning erinevate 

keskkondade kasutamine aitab kaasa ka üliõpilaste digipädevuste arendamisele. Samas võib 

mitme keskkonna kasutamine osutuda probleemiks, kui ühel ainekursusel kasutavad mitu 

õppejõudu samade tegevuste organiseerimiseks erinevaid keskkondi. Täheldati ka, et 

keskkondade paljusus võis üliõpilaste vaatest probleemiks olla siis, kui õppejõud kasutasid  

informatsiooni jagamiseks, tegevuste läbiviimiseks või ülesannete esitamiseks samas aines 

erinevaid kanaleid (nt paralleelselt Facebooki, Moodleõt, Zoomi). 

Järgmiste semestrite probleemina nähti seda, kuidas toimida ärajäänud õppetöö korraldamise 

ja mahajääjate järele aitamisega. Distantsõppega toimetulek oli hinnanguliselt keerulisem 

õppurite jaoks, kellel pole veel välja kujunenud iseseisva õppimise oskusi. N-ö riskigrupiks on 

iseäranis bakalaureuseõppe õpilased, kellel on akadeemilise õppe kogemust vähem.  

Distantsõppe probleemiks peeti ka õppe kvaliteeti ning õppe mahtude täitmist eriolukorra ajal . 

Iseäranis puudutas see seda, kuivõrd suudeti täita õpiväljundid praktiliste s ainetes. Distantsõpe 

pakub piiratud võimalusi praktiliste tööde asendamiseks näiteks videosalvestiste, õppevideote 
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või veebisilla võimaluste kasutamise kaudu, kuid need kanalid ei pruugi olla õpilase ja 

õppetegevuse iseloomu arvestades piisavad või kvaliteetsed. Asünkroonne videosalvestis võib 

näiteks võimaldada parema helikvaliteedi muusikainstrumentide õppuritele , kuid sel moel ei saa 

õppejõud samaaegselt adresseerida õpilase kehahoidu või teha muid korrektuure. Samas ei ole 

sünkroonne videosild sellise helikvaliteediga, et võimaldaks kuulda vajalikke helinüansse. 

Sarnased probleemid ilmnesid ka teiste tegevusalade õppes. Samuti peeti probleemkohaks 

seda, et õpiväljundite saavutamiseks on õpilastel mõnel juhul  tarvilik ligipääs seadmetele või 

aparatuurile, mis neil aga distantsõppe ajal puudus 

Soovitused tulevikuks  

Distants- ja e-õppe korraldamisel ja läbiviimisel on kesksel kohal kommunikatsioon. Ühelt poolt 

tähendab see, et vajalik informatsioon peab jõudma kõigi osapoolteni, teisalt peavad 

kommunikeeritavad sõnumid olema konkreetsed ning võimaldama tööd pikaajaliselt 

planeerida. 

On oluline teadvustada, et distantsõppes õppimine ja õpetamine nõuab auditoorsest 

lähenemisest erinevaid tehnikaid/metoodikat . Üliõpilastele iseseisva töö ülesannete andmine 

eeldab nende valmisolekut ja oskusi iseseisvalt õppega toime tulla. Seda toetavad täiendavad 

juhendid ja läbimõeldud ajakava. Samas väärtustavad tudengid tagasiside põhjal iseäranis 

näiteks veebiseminaride formaadis õppetööd. Üliõpilastelt tagasiside küsimine ainekursuse 

jooksul on heaks sisendiks nende vajaduste tuvastamisele.  

Tulevikuvaates on oluline, et õppejõududel oleks valmisolek oma aineid uuel õppeaastal 

distantsilt korraldada. Selleks on vajalikud nii töövahendid (kaamerad, mikrofonid, 

salvestustehnikaga klassiruumid) kui ka selged kesksed otsused, mis seaksid paika ülikooli 

ühtsed ootused õppejõududele .  

Kui mõnel erialal on praktikume ja seminare võimalik korraldada distantsõppes, siis praktilist 

käelist harjutamist nõudvatel erialadel on olulised kontakttun nid. Eriolukorra tingimustes tuleb 

juhtidel prioritiseerida ja võimaldada nende kontakttundide säilimist, mi lles kontaktkohtumine 

on nn vältimatult vajalik.  Lühiajaliselt on võimalik praktikume läbi viia distantsilt, kuid pikaajalises 

plaanis on tarvis neile leida alternatiivsed lahendused. See tähendab, et planeerida tuleb sobilike 

ruumide ja hügieenitarvete olemasolu, vajalike õppevahendite (nt tasulised veebiprogrammid) 

hankimine, kaasneda võiva lisakoormuse hüvitamine õpetavale personaline jms.  

Samuti oodatakse, et oleks keskne informatsioon , kuidas lahendada üliõpilaste tegevusest 

mittesõltuvatel põhjustel ära jäänud kohustuslike praktikate (iseäranis asutustes, mille tegevus 

on distantsõppe ajal peatunud, nt lasteaiad, üldhariduskoolid jm) ning saamata jäänud 

ainepunktidest tekkida võivate õppeteenustasude küsimust. 
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1.3. Õppejõud  

 

 

 

 

Õppejõududest intervjueeriti kõigi valdkondade õppejõude , kes olid eriolukorra ajal aktiivselt 

seotud ainekursuste õpetamisega.  

Õppejõudude töös toimus eriolukorra ajal mitmeid muutus i. Töökoormus mitmekordistus, kuna 

selgeks tuli teha uued e-õppekeskkonnad/platvormid  ning kohaldada õpe distantsõppele 

sobivaks. Esialgse õpetamisplaaniga enamasti jätkata ei saanud ning semestri jooksul tuli selles 

teha kohandusi. Enamasti tähendas see loenguformaadi  üleviimist sünkroonse veebiloengu 

formaati (koos vaheülesannetega), ajakava muutmist, põhjalikuma juhendmaterjali koostamist, 

ülesannete mahu vähendamist ja hindamisskaala/hindamispõhimõtete  muutmist. Ka üliõpilased 

tajusid eriolukorras õppimist  raskemana, mistõttu tuli kohandada loengute, seminaride, 

praktikumide ja ülesannete ülesehitust.   

ă¦hes aines tegin »pilastele videoloengud selliselt nagu muidu oleksin loengus rääkinud. 

Õpilastelt tuli tagasiside, et seda on liiga palju. Pidin eraldi mõtlema, mida teha, et mitte 

¿li»pilasi ¿le koormata.ò 

Õppejõud 

Õppeformaadi muutusega kasvas ka õppejõudude kirjavahetus üliõpilastega, mis omakorda lõi 

paigast nende töö- ja puhkeaja tasakaalu. Mitu õppejõudu pakkus üliõ pilastele nende järele 

aitamiseks individuaalseid konsultatsioone õppekohtumise välisel ajal. Eriolukord paistis 

võimendavat ka üliõpilaste sotsiaalseid ja psühholoogilisi probleeme, millega pöörduti samuti 

õppejõudude poole  ð kasvas õppejõudude roll nõustajana.  

Õppejõud kirjeldasid intervjuudes oma varasemaid kogemusi Moodle kasutamisega. Võõrad 

olid veebisilla võimalused (BigBlueButton, Zoom ja Teams), mis tuli endale iseseisvalt, kolleegide 

või õppedisainerite abil selgeks teha. Eriolukorra vältel toimus erinevaid koolitusi  e-õppe 

teemadel, kuid nendes osalemiseks polnud  sageli aega. Õppetöö korraldamiseks ja läbiviimiseks 

sobilikud vahendid leidsid õppejõud õppe tugipersonali või kolleegide abiga. Ühtseid lahendusi 

üksuste sees kokku ei lepitud ð õppe korraldamises lähtusid õppejõud oma soovidest, 

vajadustest ja õppeaine eripäradest.  

Valdkondade õppedisainerite ning üksuste haridustehnoloogide panust distantsõppe sujuvas 

korralduses tunnustati intervjuudes korduvalt . Iseäranis oluliseks peeti eriolukorra alguses 

õppedisainerite panust. Oskuste kinnistudes hakkasid üksustes tekkima õppejõudude 

kogukonnad, kellega sai arutada õppetöö korralduslikke ja läbiviimise küsimusi. Kolleegide tuge 

pidasid õppejõud distantsõppeperioodil väga oluliseks.  

  

ăSee on nagu lille vaatamine lªbi 

interneti ð mõned dimensioonid 

jªªvad puudu.ò  

Õppejõud 
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Distantst ööperioodi probleemid  

Õppejõudude tehnoloogiline valmisolek oli väga erinev.  Enamasti oli õppejõududel olemas 

sülearvuti sellesse sisse ehitatud kaamera ja mikrofoniga, kuid tööruumidesse soetatud 

lauaarvutil need võimalused puudusid (monitoridel pole sisseehitatud kaamerat). Mitu 

õppejõudu kirjeldas, et sobilikud töövahendid kodus töötamiseks o lid nad endale varasemalt 

ise soetanud (sh arvuti, mis võimaldas distantsõppe perioodil videoloenguid või -seminare läbi 

viia); väiksemaid abivahendeid (kaamera, kõrvaklapid) soetati töötajatele vastavalt vajadusele ka 

üksustes.  

Mõned õppejõud tundsid end distantstöö tingimus tes üksikuna , sh struktuuriüksuses ei 

tuntud huvi , kuidas õppejõud toime tulevad. Töökorralduse muutuse, koormuse kasvu, 

kolleegide ja juhtkonna toeta tekkisid mõnel juhul ka füüsilise või vaimse tervise probleemid  

(terviserikked, kogeti läbipõlemist).  

Distantsõppes pole universaalseid, kõigile sobivaid lahendusi ð iga õppegrupi vajadused on 

väga erinevad, sealjuures võivad olla väga suured erinevused ka õppegruppide sees. N-ö pikema 

ülikoolikogemusega üliõpilased olid iseseisva töö mahu kasvu suhtes positiivsemalt 

meelestatud, kuna see võimaldas neil tegeleda enam individuaalse õppetööga. Raskusi tekkis 

aga esimese õppeastme üliõpilastel, kes on õppima harjunud kollektiivses loengukeskkonnas, 

mitte iseseisvalt. Distantsõppeperiood oli raskem ka üliõpilastele, kel oli mõne aine õppimisel 

tekkinud lüngad n ing teema mõistmine oli seetõttu keerulisem. Õppejõududele tähendas see 

vajadust suurendada individuaalse suhtluse osakaalu, mis omakorda suurendas nende 

töökoormust.  

ăEndaga tulid toime õppijad, kel oli piisav eneseregulatsiooni ja enda juhtimise kogemus. 

Nõrgemal õppijal, kui tal pole õpetaja tuge kõrval, on raske hakkama saada.ò 

Õppejõud 

Distantsõppe puhul osutusid probleemiks ka võimendunud emotsioonid. Ühelt poolt võisid 

pinged tekkida üliõpilaste omavahelistes suhetes õppetöövälisel ajal, mis kandusid kaudselt ka 

õppetöösse ja mis jäid õppejõududele märkamatuks silmast silma kohtumiste puudumise tõttu,  

teiselt poolt võis pingeid tekitada see, kuidas üliõpilased tõlgendasid õppejõudude lt saadud 

tagasisidet. Ka aktiivses õppeprotsessis distantsõppe ajal oli õppejõu -üliõpilase vaheline suhtlus 

tavaliselt ühepoolne ð kuigi õppejõud esines kaamera ja mikrofoniga, ei teinud seda sageli 

tehnilistel või muudel põhjustel üliõpilased, mis tähendab, et õppejõud ei saanud teatud 

õppetegevustes visuaalselt hinnata üliõpilaste reaktsiooni. Seega oli oluliselt keerulisem saada 

visuaalseid vihjeid selle kohta, mis üliõpilasi kõnetas, tekitas raskusi või vastumeelsust. Samuti 

kirjeldasid mõned õppejõud, et üliõpilased tõlgendasid kirjalikku tagasisid et negatiivsemana, 

kui see tegelikult  mõeldud oli  (nt tõlgendati norimisena k¿simust ămida oled selle all m»elnud, 

võibolla saad paremini selgitada?ò). See, mil moel esitatakse tagasisidet ning saadakse 

informatsiooni üliõpilaste arusaamade kohta, on dista ntsõppe puhul veelgi olulisem , kuna 

eraldatus tavapärasest õppekeskkonnast on aluseks nii üliõpilaste kui ka õppejõudude 

emotsioonide võimendamisel. Siinkohal peavad õppejõud oluliseks seda, et õppejõud ja 

õppurid tunneksid üksteist . Distantsõppe jätkamisel või e-õppe laiendamisel peetakse oluliseks, 

et esmakohtumine uute üliõpilastega toimuks võimalusel kontaktõppes või sünkroonseid 

veebikeskkondi kasutades.  
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ăTundub, et gruppidega, keda sa tunned, nendega on lihtsam veebis toime tulla. Aga kui tulevad 

uued üliõpilased, siis nemad ei saa oma enesejuhtimise ja toimetamisega ise hakkama. /ê/ 

Ülikool peab olema valmis, et bakalaureuseõppe üliõpilased ei ole suutelised ise toime tulema.ò  

Õppejõud 

Distantsõppe tingimustes oli keerulisem üliõpilastega kontakti hoid mine . Üliõpilastel oli 

lihtsam ăkaduma minnaò ð õppejõud või sid küll saata üliõpilastele kirju, kuid puudus võimalus 

kontrollimiseks, kas need kirjad ka üliõpilasteni jõudsid ning üliõpilased neis sisalduva endale 

teadmiseks võtsid. Esines juhtumeid, kus üliõpilased pöördusid õppejõudude poole 

küsimustega, millest oli juba saadetud kirjades juttu. Õppejõud mainisid, et mõnel juhul 

kasutasid nad selliseid suhtlusvorme, mis võimaldasid näha, kas üliõpilane on saadetud teadet 

näinud või mitte  (nt Facebook, mis kuvab, kes on postitust lugenud).  Samas ei meeldinud nende 

kanalite kasutamine üliõpilastele, kuna suurendas segadust erinevates keskkondades 

orienteerumisel. Distantsõppe ja laialdasema e -õppe korraldamisel on oluline  mõelda , 

millised suhtluskanalid toetavad kahepoolset suhtlust.   

ăPuhtas e-õppes on lihtne kaduma minna, kombineeritud variant on mõeldav.ò  

Õppejõud 

Soovitused tulevikuks  

Eriolukorra tingimustes olid kõrgendatud pinge all kõik osapooled. Mitu õppejõudu tõi d aga 

välja tarviduse adresseerida vaimse tervise probleeme , seda nii õppejõudude kui ka üliõpilaste 

vaates. Leiti, et ülikoolis peaks mõtlema ka sellele, kuidas toetada sellistes pingelistes 

olukordades õppejõude . Välja pakuti, et kasuks tuleks võimalus rääkida individuaalselt või 

kollektiivselt nõustajate või psühholoogidega , kes aitaksid mõelda, kuidas õpetamisel tekkinud 

olukordadele läheneda ja millal on käes see hetk, mil peaks mõtlema hakkama ka enda tervise 

peale. Õppejõud kirjeldasid eriolukorraga seoses koormuse kasvu, väsimust ning läbipõlemist. 

Vastutulekud üliõpilastele individuaalsete konsultatsioonide, tähtaegade pikendamiste või 

ülesannete kohaldamise näol, panid õppejõu aga valiku ette . 

ăValik on, kas hoida ennast v»i hoida üli»pilasi.ò 

Õppejõud 

Jätkusuutliku e-õppe ettevalmistamine on aeganõudev . Eriolukorra tingimustes kirjeldasid 

õppejõud  pigem distantsõppeks tehniliste lahenduste leidmise vajadust, kuid kriisi ja 

kiirustamise tingimustes võis mõnevõrra tagaplaanile jääda õppetöö metoodiline pool. 

Õppemetoodiliste küsimuste lahendamiseks kirjeldasid õppejõud, et hea praktika on üksuste 

sisene õppejõududest koosnev nn tugigrupp, kellega teemasid arutada ning kollektiivselt 

õppedisainerite poole pöörduda. Sellise tugigrupi algatajatena kirjeldati aktiivseid õppejõude, 

juhte või üksuse abipersonali.  

Õppejõud leiavad, et täielik e-õppele üleminek ei ole pikaajalises plaanis lahendus eritingimustel 

õppimiseks ja töötamiseks. Kõik intervjueeritud õppejõud lei dsid, et teatud õppetöö elemente 

on võimalik või isegi kasulik edaspidi e-vahendite abil korraldada (nt videoloengud, 

konsultatsioonid, veebiseminarid kaugõpperühmadele), kuid paralleelselt peaksid toimuma ka 
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kontaktõp pe kohtumised. See aitab hoida üleval õppejõu-üliõpilaste vahelist suhtlust, 

vähendada pingeid, aga on mitmel erialal ka hädavajalikud õppe iseloomu tõttu (nt praktilised 

tööd, mida pole võimalik pikaajaliselt distantsilt läbi viia). Seega on õppejõududele oluline 

võimalus ja toetus (õppevahendite, hügieenitarvete jms näol) vajadusel vähemalt osalise 

kontaktõppega jätkata ka siis, kui eriolukord jätkub või muutub tõsisemaks. 

1.4. Tehniline tugipersonal  

Tehnilise tugipersonalina intervjueeriti inimesi, kes on vastutavad ülikoolile infotehnoloogilise 

toe pakkumise ning andmekaitsega seotud küsimuste eest.  

Eriolukorraga kaasnes töömahu suurenemine. See tulenes ITO puhul tarvidusest senisest enam 

pakkuda väljaõpet (sh koostada erinevate keskkondade kasutusjuhendeid).  Väljakutset pakkus 

õppetööks sobilike veebivahendite leidmine ning nende laialdaseks kasutamiseks piisava 

võimekuse tagamine. IT osakonna ülesandeks oli keskkondadele täiendavate litsentside 

taotlemine ning kasutusjuhendite kirjutamine. Kasutusjuhendeid koostavad ITO spetsialistid 

erinevatele keskkondadele, et tagada inimestele võimalus endale tööks sobivaim keskkond 

valida. Samuti tegeleti jooksvate tehniliste probleemide lahendamisega, sh aidati õppejõududel 

leida lahendusi praktikumide korraldamiseks (õppetöö tegemiseks vajaliku tarkvara litsentside 

hankimine, instituudi vabakasutusel arvutite ettevalmistamine ning üliõpilastele kursuse 

läbimiseks välja laenamine). Reageeriti kõikidele IT osakonnale saadetud pöördumistele.  

Andmekaitsega seonduvalt tõstatusid eriolukorra ajal iseäranis küsimused veebipõhiste testide 

(eksamite, sisseastumiskatsete) ja veebikaitsmiste kohta, mida oli olukorrast tulenevalt keeruline 

või võimatu muul moel korraldada . Küsimused tõstatusid seoses osalejate jäädvustamise, 

jäädvustuste jagamise ning jälgimissüsteemide kasutamisega. Laialdasem e-vahendite 

kasutamine õppetööga seonduvate tegevuste läbiviimiseks tõstis enam päevakorda ka nende 

vahenditega seotud andmekaitse ja -turvalisuse teemad.  

Distantstööperioodi p robleemid  

Üldjoontes said jooksvad tehnilised probleemid lahenduse kahe esimese eriolukorra nädala 

jooksul. Õppejõudude või üliõpilaste puhul olid suuremad probleemid , millega ITO tegeles, 

seotud riistvara puudumisega ð puudusid näiteks sülearvutid või kaamerad. Väiksemad 

tehnikavahendid (kaamerad, mikrofonid, kõrvaklapid) soetati ning saadeti töötajatele kulleriga 

koju. Neile töötajatele, kel polnud sülearvutit, laenati see välja. Eriolukorra alguses polnud  

üsna suurel osal õpetavast personalist vajalikku tehnikat,  millega kodus töötada  (nt oli küll 

tööl lauaarvuti, aga seda polnud võimalik koju viia). Seadmete ostmise vajadus oli instituutides 

erinev (haridusteaduste instituudis oli lisatehnikat vaja nt viiendikul töötajatest, palju uusi 

seadmeid oli vaja usuteaduskonnas). Küsimustega pöörduti ka keskkondade kasutamise osas 

(tehnilised küsimused, nt kuidas liikuda rühmatööruumide vahel, ühendada kaamerad või 

mikrofonid)  ð see tekitas probleeme nii õppejõududele kui ka üliõpilastele.  

E-vahendite kasutamise koormuse tõusuga tõstatus tarvidus keskkondade litsentside ja 

võimekuse suurendamise järele (nt BigBlueButtoni puhul tuli puudu serverimahust, 

lisalahendusena sooviti Zoomi kasutamise võimalust). Võimekuse puudumine oli probleemiks 

eriolukorra alguses, kuid see lahenes kiiresti.  
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Distantsõppeperiood rõhutas tarvidust ümber hinnata andmekaitseküsimused. Õppe läbiviimise 

vormid, mis hõlmavad õppes osalejate salvestamist (selliselt, et salvestatakse ka nende pilti ja 

häält) nõuavad üldjuhul  lepingulist või kirjalikku n õusolekut ð kuid iga juhtum on eraldiseisev 

ning vajalikud andmekaitset puudutavad tegevused sõltuvad paljuski sellest, mida/keda, kuidas 

jäädvustatakse ning kuhu seda jagatakse. Selleks, et tagada vastavus andmekaitsega seotud 

nõudmistele, on paslik aegsasti kontakteeruda andmekaitsespetsialistiga , seda nii õppe 

korraldamise osas kui ka teadusuuringuid planeerides. Õppekorralduseeskiri ja juhendid peavad 

selgesõnaliselt sätestama, mis on õppe salvestamise eesmärgid ning seos ülikooli 

põhitegevusega ja seadma paika sellega seotud õigused ja kohustused; praegu seda selgelt 

sätestatud pole (kuid vajalikud muudatused on töös).   

Soovitused tulevikuks  

Distantsõppeks või laialdasemaks e-õppe kasutuselevõtuks on tarvilik, et igas õppehoones oleks 

hübriidklassiruumi võimekus. Kui edaspidi jätkub õpe ka osaliselt hübriidõppena, on vajalikud 

investeeringud klassiruumi tehniliseks sisustamiseks. Samuti tähendaks see õpetava personali 

koolitamist (sh tehnika kasutamiseks, kuid hübriidõppemeetod võib tähendada ka täiendavat 

personali kaasamise vajadust õppetöö  läbiviimiseks).  

Andmekaitsega seotud vorme ning põhjalikku ülevaadet teemaga seotud kirjandusest on 

võimalik uurida ülikooli kanalitest, sh siseveeb, ja Wiki-lehekülg ð neid allikaid on asjakohane ka 

edaspidi infokirjades jagada ning üksustes jutuks võtta. Andmekaitsega seotud teemade 

lahkamiseks ja võimalike probleemide vältimiseks on asjakohane läbi viia erialaspetsiifilisi 

koolitusi  üksustes. Siinjuures on oluline roll üksustel endil, kes võiksid küsimused ja huvilised 

koondada ning andmekaitsespetsialisti poole pöörduda. Nii õppe - kui ka teadustegevuse juures 

tuleks esimeses etapis mõelda andmekaitseküsimustele ð võimalikud probleemid ning ajalised 

viivitused on võimalik ära hoida siis, kui aegsasti andmekaitsenõu küsida.  

1.5. Üliõpilased ja üliõpilasnõustajad  

 

 

 

 

 

 

Üliõpilaste perspektiivi saamiseks eriolukorrale intervjueeriti erinevate õppeastmete ja 

valdkondade Eesti ja välisriikide üliõpilasi, TÜÜE esindajaid ning üliõpilasnõustajaid . 

Üliõpilasnõustajate töös muutus peamiselt töö tegemise vorm ð kontaktkohtumised asendusid 

veebikohtumistega. Nõustamisele pöördumiste arv ei tõusnud eriolukorraga seotult 

märgatavalt või polnud pöördumised tingitud otseselt eriolukorraga seotud raskustest. Näiteks 

eriolukorra algusest kuni mai lõpuni tehti psühholoogidele  34 pöördumist, millest peaaegu 

pooled eriolukorra esimese kahe nädala jooksul (võrdluseks: veebruaris laekus üldmeilile 55 

ăKriisi ajal on vaja meelde tuletada, 

et selleks, et me saaks õpilasi 

toetada, peame me toetama ka 

akadeemilisi ja mitteakadeemilisi 

töötajad, kes peavad samal ajal 

samuti ise kohanema, kui nad teisi 

toetavad.ò 

Nõustaja 

 

ăÕppejõud õppisid koos 

distantsõppega ja mul ei ole selle 

vastu midagi. Tore, et nad ei 

hakanud uisapäisa oma 

digipädevusi näitama, vaid 

arenesid koos meiega selle perioodi 

jooksul.ò   

Üliõpilane 

 

Juht 
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pöördumist). Õppekorraldusnõustajale laekus kolme kuu jooksul üle 250 pöördumise, kuid need 

ei olnud valdavalt seotud eriolukorraga.  

Peamised eriolukorraga seotud pöördumiste põhjused olid seotud küsimustega akadeemiliste 

puhkuste, lõpetamiste ja  õppekorralduse kohta . Psühholoogide poole pöördusid üliõpilased 

seoses eriolukorras võimendunud ärevuse, motivatsioonilanguse  ja toimetulekukahtlust ega. 

Ärevus ja teadmatus oli suurem iseäranis eriolukorra alguses (umbes esimesed kaks nädalat), 

mil uues olukorras oli palju ebakindlust ð õppe korraldamine polnu d veel paika loksunud ning 

üliõpilased polnud uue elurütmiga koha nenud. Hilisemal perioodil  õppega seotud probleemide  

esile toomine vähenes, kuna paranes kommunikatsioon õppejõudude ning üliõpilaste vahel, 

teadmatusest tingitud pinge  taandus mõnevõrra ning inimesed harjusid uue elurütmiga.  

Õppurite jaoks muutus õppe korralduses üsnagi palju. Peamine muutus seisnes kontaktõppe 

kadumises ning sellega seonduvalt kohandumises uute e-õppevahendite ning õppe 

ümberkorraldustega. Eriolukorra ajal tekitas raskusi täpsete juhiste ning informatsiooni 

puudumine, mille baasil õppetööd teha või (igapäevaseid) tegevusi korraldada. Distantsõpe 

korraldati tudengite sõnul enamasti ümber üliõpilastega Moodle vahendusel materjale jagades; 

üliõpilased eelistasid samas õpet, mis toimus veebisildade vahendusel reaalajas. Positiivsena 

nimetavad üliõpilased, et hea ajaplaneerimise korral tekkis neil rohkem vaba aega, kuna ära jäi 

ülikooli edasi-tagasi liikumise ajakulu (seda eriti mittestatsionaarses õppes õppivate üliõpilaste 

puhul). Samuti leidsid osad õppurid, et distantsõpe võimaldas neil enam teemadesse süveneda 

ning uusi oskusi õppida (uute keskkondade kasutamine). Samas oli eriolukorra ajal keeruline 

leida motivatsiooni  ja puudust tunti võima lusest silmast silma õppejõudude ning 

kaasõppuritega suhelda.  

Üliõpilastel on keeruline anda üleüldist tagasisidet distantsõppe korralduse ja distantsõpetamise 

kohta, kuna õppejõud lahendasid olukorda väga erinevalt. Positiivseks pidasid üliõpilased seda, 

kui õppejõud mõistis, et distantsõppele tuleb olemuselt teisiti lähen eda (materjalidele kirjutati 

juurde kommentaare, seati paika ajakavad, toodi täiendavalt näiteid, pidev infovahetus, 

selgitused), negatiivseks aga juhtumeid, milles õppejõud ei arvestanud üliõpilaste tagasisidega, 

ei teinud õppekorralduses muutusi (sh jätsid ära õppekohtumised) või koondasid hindelised 

tööd -tegemised eriolukorra järgsesse aega, mis tekitas ajapinge ning ülekoormuse.  

Distantsõppe probleemid  

Nõustajad täheldasid, et eriolukord võimendas paljuski juba olemasolevaid pingeid või muresid. 

Õpetamise ja õppejõu tegevusega seonduvad mured olid kaasuvad probleemid ð põhimure 

seisnes selles, kuidas üli koolis  hakkama saada . Õppekorralduslikud mured on aga ühed 

peamistest teguritest, mis tekitavad üliõpilastes meeleolulangust, motivatsioonipuudust ning 

muid probleeme.  

Distantsõppimisega seotud pingeallikatena nimetasid nõustajad üliõpilaste suhtlemis vaegust . 

Üliõpilased sattusid kontaktõppe kadumise tõttu olukorda, milles nad ei näinud õppejõudu ega 

kaasüliõpilasi. Kõik lahendused, mida õppejõud distantsõppes kasutasid, ei toetanud üliõpilaste 

võimalusi küsimuste korral kohe reageerida (nt on videoloengud või üksnes materjalide 

üleslaadimine ühepoolne suhtluskanal) ning puudu jäi ka julgusest õppejõu poole pöörduda.  
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ăKa tudengil endal oli selles olukorras tunne, et ăma olen hªdasò ja arvati, et see peab kuskilt 

mujalt hakkama lahenema, aga reaalsus on see, et ka teine osapool ei oska ise märgata seda. 

Vaja on kahepoolset suhtlust.ò 

Nõustaja 

Oluliseks mureks, millega seoses üliõpilased nõustajate poole pöördusid, ol i seotud 

toimetulekukahtlustega . See oli iseäranis märgatav eriolukorra alguses, mil õppejõud ka ise 

alles kohanesid muutustega ning üritasid kontakttundide ärajäämist rohkemate ülesannetega ja 

üliõpilastele antavate iseseisvate töödega kompenseerida. Eelnevast tulenevalt tundsid 

üliõpilased töökoormuse kasvu . Toimetulekukahtlustega seoses tekkis ka n-ö 

põgenemisreaktsioon ð üliõpilased nägid võimalust akadeemilises puhkuses, mis lubaks 

tegemata töid  järele teha pikema ajaperioodi jooksul. Akadeemilise puhkuse mõtteid 

mõlgutasid nõustajate sõnul ennekõike esmakursuslased, kelle õppimisoskused, sh 

enesejuhtimise oskused polnud veel välja kujunenud. Toimetulekukahtlusi kirjeldasid samas ka 

vanemate kursuste õpilased, kuid üliõpilased leidsid, et eneseregulatsioonioskused on ülikoolis 

toimetulekuks oluli sed ka eriolukorra välisel ajal ð neil, kel oli raskusi kontaktõppes, oli raskusi 

ka distantsõppes.  

Probleemiks kujunes üliõpilastel ka ajaplaneerimise oskus. Üliõpilastel polnud kohe selge, 

kuidas jaotada otstarbekalt oma aega: millal käia väljas, puhata, teha tööd, õppida. Eriolukorra 

tingimustes ăsulas kokkuò tºº- ja puhkeaeg. Seda võis võimendada keskkond, milles õpilased 

viibisid ð eriolukorraga seoses kadus paljude õppurite jaoks ära õppimist  soodustav  keskkond  

(nt raamatukogu) ja koduses keskkonnas oli palju segajaid (vanemad, õed-vennad, lapsed, 

elukaaslased, lemmikloomad). Samuti raskendasid üliõpilaste olukorda pereprobleemid  (nt 

kuidas ühildada pere- ja õppurielu) või majandusliku toimetulekuga seotud mured . 

Distantsõpetamisega seonduvalt heitsid üliõpilased õppejõududele ette iseseisva töö mahu 

suurendamist , millega oli iseäranis alguses keeruline toime tulla. Õppimist soodustava 

keskkonna puudumine tekitas tunde, et kodus pole tööd tarvis teha ð üliõpilased olid harjunud, 

et vähemalt osaliselt saavad nad kooliga seotud ülesanded lahendatud kontaktkohtumise 

jooksul. Pikk ekraaniaeg  kurnas üliõpilasi. Üliõpilased eelistasid kahepoolsete e-õppekanalite 

kasutamist (nt veebiseminari BigBlueButtonis, Zoomis või Teamsis), mitte videoloenguid või 

materjalide üles laadimist. Ebakindlust tekitas see, et üliõpilased ei teadnud, kuidas õpe toimub 

ning millised on nende ülesanded. Mõningal juhul eeldas õpe ligipääsu materjalidele, mida 

eriolukorra tõttu ei saanud raamatuko gudest kätte. Siis üritati leida võimalusi 

raamatukoguhoidjatega suheldes. Mõnel juhul ei arvestanud õppejõud õppetegevuse 

korraldamisel tunniplaaniga , mistõttu võisid erinevad õppekohtumised kattuda.  See oli 

probleemiks nii ajaplaneerimisel kui ka takistuseks juhtudel, kui planeeritud tegevustes 

osalemine oli hindeline või vajalik. Positiivset tagasisidet andsid üliõpilased ainekursuste kohta, 

milles seati paika õppeplaan ning tegevused ja korraldati veebisilla kaudu reaalajas loenguid, 

seminare või praktikume.  

Keskse kommunikatsiooni (infokirjade) kaudu jõudis üliõpilasteni eriolukorraga seonduv info 

kiiresti ja operatiivselt. Üliõpilaste sõnul tekkis eriolukorra alguses informatsiooni üleküllus, kui 

kõik õppejõud, üksused ja ülikooli kesksed kanalid edastasid kirju samaaegselt ja erinevaid 

kanaleid pidi (Moodle ja ÕIS). Samas kirjeldavad nõustajad pöördumiste põhjal, et 

kommunikatsiooniprobleemid kerkisid mõne struktuuriüksuse puhul teravamalt esile. Näiteks 
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ei edastatud või võetud instituutide tasandil otsuseid vastu piisavalt ennatlikult, et 

üliõpilased saaksid oma tegevusi planeerida  ð informatsiooni eksamite, kaitsmiste, praktikate, 

võimaluste kohta õppe edasi lükkamiseks tuli kaua oodata. Selliseid probleeme kirjeldavad 

näiteks meditsiinivaldkonna üliõpilased, kes tundsid, et valdkond ei edasta piisavalt selgesõnalisi 

ja kiireid otsuseid. Ka instituutide sees võisid üliõpilased saada vastukäivat informatsiooni: 

üliõpilased kirjeldavad, et mõnes õppeaines teatati juba alguses, et e-õpe jätkub semestri lõpuni, 

teistes ainetes anti info, et mais tuleb kooli tagasi tulla. Teadmatus tekitas omakorda tudengites 

ebakindlust nii õppe - kui ka eraelus (nt kas peaks üles ütlema ühiselamukoha). Üliõpilased 

polnud ka kindlad , kelle poole vastuste saamiseks pöörduda.  

Kommunikatsiooniga seotud raskused olid ilmsemad ainekursuse tasandil  ð vajaka jäi 

suhtlusest õppejõuga. Raskused tekkisid, kui kirjalikult esitatud juhendid või küsimused olid 

mitmeti mõiste tavad ning olukorra selgitamine võttis aega. Üliõpilased sattusid ajaplaneerimise 

mõttes keerulisse olukorda, kui õppejõud ei teatanud aegsasti hindeliste tööde osistest või 

tähtaegadest. Oli ka juhtumeid, et õppejõud ei suhelnud eriolukorra vältel õpilastega kuigi palju 

ning andis mahuka töö alles semestri lõpus. Siiski kirjeldati ka eriolukorra positiivseid juhtumeid, 

milles õppejõu või juhendajaga oli võimalik isegi individuaalsemalt näiteks telefonitsi suhelda.  

Praktiliste tööde korraldamine tekitas üliõpilastes küsimusi. Mõnel erialal oli võimalik ning 

üliõpilaste jaoks hea lahendus praktikumide läbi viimine veebisilla vahendusel, milles õppejõud 

jagas üliõpilastega ekraani ja tegi koos ülesandeid, samas praktikatel osalemise võimalus 

(iseäranis kohustuslik praktika) oli pikka aega lahtine ning on seda ka eriolukorra järgselt 

(ebakindlus, kas kohustuslikud praktikad saavad nominaalõppeperioodi jooksul sooritatud). 

Mõnel erialal lahendati praktikumid asendustegevustega (nt pidid meditsiini eriala üliõpilased 

tegema simulatsioone, õppevideoid, leidma patsiente lähiringkonnast), et arvestust saada. 

Osaliselt jätkuvad praktikumid ja praktikad ka suveperioodil. Üliõpilastele jäeti võimalusel 

vabadus teha praktikat veebipõhiselt, kuid ettevalmistust, mis üliõpilasi veebipõhiselt praktika 

tegemisel toetaks, ei olnud (nt õpetajakoolituse puhul ei näinud praktiliste õppetundide 

läbiviimise õpetamine ette veebiõppe korraldamist, mis üllatas üliõpilasi). Õpiväljundid 

saavutasid üliõpilased ennekõike teoreetiliste teadmiste lõikes; puudujääke oli praktikumide 

korralduses, milles väljundite saavutamist takistasid kontaktkohtumiste puudumine  või 

tehnilised probleemid.  

Suurenenud töömaht, ebakindlus, toimetulekukahtlused ning muutunud olukord üldisemas 

mõttes tekitas motivatsiooniprobleeme . Üliõpilase vastutuse suurenemine, iseseisva töö 

hulga kasv  ning vähene e-õppe tugi , mis ainekursustel korraldati, koormas üliõpilasi. Erinevad 

keskkonnad ja platvormid, mida õppe korraldamiseks kasutati, võisid seada tehnilisi barjääre ð 

veebiseminarikeskkonnad nagu BigBlueButton, Zoom või Teams nõudsid head 

internetiühendust, võtsid palju internetimahtu ning koormasid arvutite akusid. Distantsilt 

tehtavad eksamid võisid üliõpilaste hinnangul suurendada materjalide või kaasõpilaste abi 

kasutamist. Kasulikud olid avatud materjalidega testid, mis nõudsid analüüsi ning milles võis olla 

testi sooritamisele ka ajaline piirang. Õppekorralduslikust küljest jäid arusaamatuks 

hindamisotsused, mida seoses e-õppega mõnevõrra muudeti  (nt üleminek eristavalt hindamiselt 

mitteeristavale). Motivatsiooni tekitasid õppekohtumised veebisildade vahendusel, aga ka 

suurte ülesannete jaotamine väiksemateks seotud ülesanneteks, mis aitas nn järje peal püsida.   

Üliõpilased märkasid, et õppejõududel on kohanemisraskusi uute e-õppevahendite 

kasutamisega või õpetamismeetoditele üle minekuga (auditooriumist virtuaalsesse keskkonda), 
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kuid üliõpilased väljendasid mõistmist. Õppejõudude v ähene vilumus tehnoloogiliste 

abivahenditega küll torkas tudengitele silma, kuid üliõpilased mõistsid olukorda. Õpet toetas 

see, kui õppejõud järgisid ülesannete andmisel ning materjalide üles laadimisel tunniplaani, 

häiris aga vähene e-vahendite kasutamine distantsõppele üleminekul.  

Soovitused tulevikuks  

Distantsõppega jätkamisel või e-õppe mahu kasvamisel tuleb arvestada, et üliõpilaste jaoks ei 

asenda e-õppevahendid otsesuhtlusest saadavat sisendit  ð võimalust koheselt küsida, 

arutleda, kaasõppuritega ja õppejõuga suhelda. Kui õppega pole võimalik jätkata auditoorselt, 

on heaks alternatiiviks reaalajas toimuvad veebiloengud, -seminarid või -praktikumid.  

Loengute salvestamine toetab üliõpilaste iseseisvat õppimist. Reaalajaline veebiõppetöö 

peab olema aga õppimise seisukohast põhjendatud (kohtumine on ette nähtud vähemalt 

osaliseks aruteluks, mitte pole monoloog). Videoloengud, mis sisaldavad selgitusi ja näiteid, 

peavad üliõpilased kasulikeks. Üliõpilased soovitavad korraldada vähemalt ühe sissejuhatava 

loengu, mis aitaks üliõpilastel ja õppejõul omavahel nn tutvuda. Loengusalvestiste üles 

panemine toetab nende hinnangul õppimist. Distantsõppimist ja õpiväljundite saavutamist 

toetavad põhjalikud juhendid , mis kirjelda vad, mida üli õpilased peavad õppima, miks nad 

peavad seda tegema ning millised on ülesanded. E-õppe edukas planeerimine nõuab 

ettevalmistust.  

Distantsõppega kaasneb õppe individualiseerimine. Üliõpilaste iseseisva töö ning panuse maht 

suureneb, sellega aga ka ootus individuaalse tagasiside ja silmast -silma suhtluse osas . 

Kuivõrd õppureid on rohkem  kui õppejõude või õppekorraldusspetsialiste, tuleb leida lahendusi 

kommunikatsiooni ülalhoidmiseks (nt grupiviisiline konsultatsioon). Üliõpilased kirjeldasid, et 

ainekursuse üliõpilaste seas hoogustus grupisuhtlus ning küsimused lahendati tihti ka 

õpilaskollektiivis; samades kollektiivides toimus mõnel juhul ka üksteise toetamine tehnika osas 

(nt pakuti kaasõppuritele eriolukorras toimet ulekuks sülearvuteid). Sellise õpigrupi olemasolu 

vähendas üksiolekutunnet ning lihtsustas distantsõppimist. Samuti kirjeldasid üliõpilased 

meeldivalt ka eriolukorra jätkudes virtuaalselt toimunud aruteluringe (kohvihommikuid), millel 

viibisid nii õpilased kui ka õppejõud ning mis aitasid muresid vahendada.  

Nõustajate sõnul ei ole nende poole palju pöördumisi ülikooli töötajatelt. Samas on oluline 

märgata ka akadeemiliste ja mitteakadeemiliste töötajate heaolu ning seista selle eest, et 

üliõpilasi toetavat  personali ka toetataks. Positiivsed olid õppejõudude enda initsiatiivil 

tehtud algatused  heade praktikate jagamiseks, suhtlemiseks ning abi pakkumiseks , 

millega tuleks kollektiivide seas ka jätkata. Töötajate tehniliste oskuste arendamise kõrval on 

tarvis toetada ka nende toimetulekut , seda iseäranis inimeste puhul, kes puutuvad otseselt õppe 

korraldamisega kokku (õppejõud, õppekorraldusspetsialistid).  

ăTehnilist tuge pakuti, aga õppejõudude adapteerumist on ka tarvilik toetada.ò 

Nõustaja 

Üliõpilasnõustajad korraldavad aeg-ajalt lühiseminare, mida nõustamiskeskuse vahendusel läbi 

viia. Eriolukorra ajal seminare ei tehtud, kuna see nõuab ettevalmistusaega, kuid võimekus on 

olemas. Tulevased koolitused võivad keskenduda näiteks üliõpilaste õpioskuste 

arendamisele, mis võiks toetada nende iseseisvat õppimist ja seeläbi ka 

distantsõppetingimustes või e -õppes toimetulekut. Eriolukorra ajal rakendusele võetud 
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keskkonnad (nt Zoom) pakuvad nõustajatele võimaluse selliseid seminare pakkuda 

paindlikumalt (nt suveperioodil, teistes piirkondades elavatele huvilistele), mis muudab 

seminarid n-ö kättesaadavamaks kõigile soovijatele. Sellised võimalusi tuleks ja peaks 

laialdasemalt tutvustama ka üksuste sees.  

Üliõpilased leiavad, et ülikooli struktuuriüksused peaksid õppe korraldamisele kriisi tingimustes 

lähenema ühte moodi: et kõik instituudid edastaksid informatsiooni samaaegselt ning see 

informatsioon oleks samasisuline.  
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KVANTITATIIVNE ANDMEANALÜÜS  

2.1. Õppetulemused  

On loomulik, et  ülemaailmse pandeemia tõttu tekkinud olukord,  kus kõik (üli)koolid tuleb viia üle 

distantsõppele, tekitab muret nii üliõpilastes kui ka õppejõududes. Ühe küsimusena võis kindlasti 

üles kerkida see, kas eriolukord ka õppetulemusi mõjutab. Uuringu raames tehtud intervjuudest 

selgus, et õppejõudude laialt levinud hirmuks on see, et distantsõpe võimaldab üliõpilastel üksteiselt 

maha kirjutada või muul moel p etta. Samas kardeti ka seda, et üliõpilastel on muutunud olukorras 

liiga raske. Järgneva analüüsi juures tuleb silmas pidada, et analüüsitavad andmed ei ole täielikud, 

kuna andmete väljavõte on tehtud suvel ning täpsemad andmed tulevad iga-aastaselt uue 

sügissemestri alguses. Olemasolevate andmete osas saab vaadelda suundumusi ning need aitavad 

kaasa edasiste otsuste tegemisel. 

Analüüsisime õppetulemuste muutuse hindamiseks kevadsemestritel saadud eksamihindeid. 

Üliõpilaste viimase viie aasta hinnete osakaalud ei näita, et COVIDist tulenev eriolukord 

õpitulemustele halvasti oleks mõjunud . Pigem on sooritustase paranenud (vaadates nt A-de 

osakaalu), kuid selle muutuse seostamine COVIDiga ei pruugi olla põhjendatud, kuna  A-de osakaal 

on ka üleüldiselt aastate jooksul kasvanud ning ning 2019. ð 2020. aasta kevadsemestri andmed ei 

ole täielikud (andmed on augusti seisuga, kuid ametlikult viiakse tudengid uude õppeastmesse üle 

15. septembril. Puudu on andmed juhul, kui tudengil oli vaja veel võlgnevusi likvideerida). Samas 

võivad paranenud õppetulemused ka kinnitada õppejõudude hirmu, et distantsõpe võimaldas 

õpilastel spikerdada ja sellele probleemile tuleb edaspidi tähelepanu pöörata. 

Tabel 1. Eksamihinded kevadsemestril, 2016 ð 2020, % 

Semester  A B C D E F 
M itte - 

ilmunud  

2015/16 kevad 28%* 25% 19% 11% 6% 3% 8% 

2016/17 kevad 31% 25% 19% 10% 5% 3% 6% 

2017/18 kevad 32% 25% 19% 10% 5% 3% 5% 

2018/19 kevad 33% 25% 18% 10% 5% 3% 5% 

2019/20 kevad 39% 26% 17% 8% 4% 3% 4% 

*Punase ja sinisega on märgitud statistiliselt olulised erinevused vaadeldavate aastate võrdluses 

Joonisel 1. on aastate lõikes antud eristava hindamise koondarvud ehk kui palju ühte või teist hinnet 

on erinevatel aastatel kevadsemestril üliõpilastele pandud.  
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Joonis 1. Eksamihinnete jaotumine (absoluutarvudes) kevadsemestril, 2016 ð 2020 

Joonisel 1 on näha, et 2020. aasta kohta on selgelt vähem andmete väljavõtte tegemise ajaks hindeid 

laekunud, mis võib ka aastate võrdlemisel tulemusi moonutada. Siiski on tõenäolisem, et kõikide 

andmete laekumisel on selle kevade pilt võrreldes eelnevate aastatega kas sarnane või isegi parem. 

Oluline on hinnete osakaalude võrdlemisel tähelepanu pöörata ka hindamisviiside muutustele. 

 
Joonis 2. Hindamisviiside muutmine (absoluutarvudes) valdkonniti1, 2014 ð 2020 

Ei ole ebatavaline, et aine hindamisviisi muudetakse uuel semestril või õppeaastal, kuid joonis 2 

näitab, et sellel kevadel on hindamisviiside muutusi olnud selgelt rohkem kui varem. Kõige rohkem 

on muudatusi tehtud h umanitaarteaduste ja kunstide ning meditsiiniteaduste valdkonnas. 

Meditsi initeaduste valdkonnas on ka  hindamisviiside muutmise arvu kasv olnud kõige suurem 

                                                   
1 Siin ja edaspidi: HV ð Humanitaarteaduste ja kunstide valdkond 
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(eelneva aastaga võrreldes muudeti hindamisviisi 10 korda rohkem). Nii suur erinevus selle kevade 

ja eelnevate aastate vahel annab üsna selgelt märku sellest, et paljud muudatused on tingitud just  

äärmiselt ebatavalisest olukorrast seoses COVIDiga.  

Tabel 2. Hindamisviisi muutuse tüüp (2014/15 ð 2019/20 kevad) 

  2014/15  2015/16  2016/2017  2017/2018  2018/2019  2019/2020  

Muutus 

Muut-

miste 

arv % 

Muut-

miste 

arv % 

Muut-

miste 

arv % 

Muut-

miste 

arv % 

Muut-

miste 

arv % 

Muut-

miste 

arv % 

Eristav -> Kaitsmine 1 1%   0%   0% 1 2%   0%   0% 

Eristav -> Mitteeristav  34 49% 31 57% 17 24% 34 57% 27 73% 136 90% 

Kaitsmine -> Eristav 6 9% 1 2% 5 7%   0% 1 3% 2 1% 

Kaitsmine -> Mitteeristav  7 10% 1 2% 2 3% 3 5% 3 8% 1 1% 

Mitteeristav -> Eristav 20 29% 19 35% 45 63% 21 35% 5 14% 9 6% 

Mitteeristav -> Kaitsmine 1 1% 2 4% 2 3% 1 2% 1 3% 3 2% 

Kokku  69   54   71   60   37   151   

 

Tabel 2 näitab, et kõige rohkem on hindamisviisi muudetud eristavast hindamisest mitteeristavaks 

hindamiseks. 2020. aastal oli lausa 90% hindamisviisi muutmistest just seda tüüpi. Mitteerist avast 

eristavaks muudeti see kevadsemester aga vaid 9 ainekava. Eelnevatel aastatel on mitteeristavast 

eristavaks muutmisi olnud osakaalult rohkem. Võimalik, et õppejõud tunnetavad, et mi tteeristav 

hindamine on vähem aega ja vaeva nõudvam, kui eristav hindamine ning on seetõttu püüdnud 

eriolukorrast tingi tud keerulises olukorras töökoormust kontrolli all hoida. Samas on ka võimalik, et 

põhjuseks on see, et õpilastele on püütud olukor da lihtsamaks muuta, kuna mitt eeristav hindamine 

ei mõjuta keskmist hinnet ja seega ei ole nii suurt survet kindlat punktisummat taga ajada. Samuti 

on esinenud olukordi, kus distantsõppes ei ole olnud võimalik läbi viia kõiki tegevusi, mis eristava 

hindamise jaoks vajalikud olid, mistõttu hindamisviisi muudeti.  On tõenäoline, et ka selle kevade 

eksamihinnete mõningane erinevus eelnevatest aastatest on osaliselt seotud hindamisviiside 

muutmisega. 

 

Joonis 3. Hindamisviiside muutmise aeg kevadsemestril (osakaalud protsentides), 2014/15 ð 2019/20 
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Joonis 3 näitab, millal on hindamisviiside muutusi tehtud. Kui eelnevatel aastatel on vähemalt pooled 

hindamisviisi muutused tehtud enne kevadsemestri algust, siis sellel aasta kevadsemestril, tehti 66% 

muudatustest hoopis aprillis ja mais. See kattub selgesti eriolukorra ajaga ja kinnitab veelgi, et palju 

muudeti hindamisviise just sellega seoses. 

Tabel 3. Sessioonõppe, täiendusõppe ja päevaõppe ainekavade arv, kus muudeti hindamisviisi, 2014/15 

ð 2019/20 kevad 

  Muutmiste arv   Muutuste osakaal  

Ainekava 

õppeaasta  

Päeva-

õpe 

Sessioon-

õpe 

Täiendus -

õpe Kokku  

 Päeva-

õpe 

Sessioon-

õpe 

Täiendus -

õpe 

2014/2015 56 13   69  81% 19% 0% 

2015/2016 44 10   54  81% 19% 0% 

2016/2017 54 17   71  76% 24% 0% 

2017/2018 47 13   60  78% 22% 0% 

2018/2019 29 8   37  78% 22% 0% 

2019/2020 114 36 1 151  75% 24% 1% 

Kuigi absoluutarve vaadates tundub, et eriti palju on suurenenud just päevaõppe ainekavade 

muutmine, siis protsendid näitavad, et osakaalud on tegelikult aastate jooksul olnud enam-vähem 

samad. Seega sundis eriolukord hindamisviise muutma nii päeva- kui ka sessioonõppe ainekavadel.  

Seda, et enamik muudatusi olid eristavast hindamisest mitteeristavaks hindamiseks, on võimalik 

osaliselt välja lugeda ka jooniselt 4, kui meenutada, et eristava hindamise puhul oli hinnete arv 

tunduvalt väiksem, kui eelnevatel aastatel, sest mitteeristava hindamise puhul sellist erinevust ei ole. 

Ka mitteeristavate ainete puhul ei ole märgata, et kevadine olukord oleks õppetulemusi negatiivselt 

mõjutanud, pigem vastupidi (eh kki muutus on nii väike, et see on tõenäoliselt  juhuslik, mitte seotud 

viirusepuhanguga). Siin on aga oluline tähele panna, et arvestatud on vaid viimast hindamist ehk kui 

üliõpilane on eksamit teinud mitu korda, on kirja läinud vaid viimane tulemus . Seetõttu ei saa olla 

kindel, kas esimesel korral mittearvestatud tulemusi on  vähem, rohkem või sama palju, kui 

varasematel aastatel.  

 
Joonis 4. Mitteeristava hindamise tulemused (absoluutarvudes) kevadsemestril 2016-2020. aastate kaupa 
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Mitteilmunute arv on viimasel viiel aastal olnud järjest väiksem ning 2020. aasta kevadsemestril on 

neid olnud 236 võrra vähem, kui eelmise aasta kevadel. Kui vaadata aga kogupilti ehk seda, et sel 

kevadel on kokku mitteeristavatel ainetel tulemuse saanud 25 040, on 236 õpilast siiski üsna 

tagasihoidlik arv ning suuri järeldusi sellest teha ei maksa. Seda kinnitab ka tabel 4, mis näitab, et 

muutused on vaid ühes protsendipunktis. 

Tabel 4. Mitteeristava hindamise tulemused kevadsemestril, 2016 ð 2020, % 

Aasta Arvestatud %  Mittearvestatud %  Mitteilmunud %  

2016 92% 4% 5% 

2017 93% 3% 4% 

2018 93% 3% 4% 

2019 93% 3% 4% 

2020 94% 3% 3% 

KOKKUVÕTE: sellekevadine pandeemia ei ole mõjutanud oluliselt üliõpilaste tulemusi, kuid on 

tekitanud vajaduse senisest tunduvalt enam muuta ainekavade hindamisviise, põhiliselt eristavast 

mitteeristavaks. 

2.2. Õpingute katkestamine  

Selles peatükis on vaatluse all tudengite eksmatrikuleerimine muudel põhjustel kui lõpetamine, et 

hinnata just viirusepuhangu mõju. Paraku ei ole kõik andmed veel täielikud, sest õppijad viiakse üle 

septembri alguses ning sellest tulenevalt võib ka eksmatrikuleerimisel olla mõnevõrra muutunud 

tulemused. Võiks arvata, et viirusepuhanguga kaasnenud distantsõppele üleminek ja oluliselt 

kasvanud iseseisva õppimise vajadus toob  kaasa tudengite suurema eksmatrikuleerimise 

edasijõudmatuse tõttu , kuid tegelik olukord seda ei väljenda. Kahel viimasel aastal on sel põhjusel 

eksmatrikuleeritud üliõpilasi olnud  perioodil 01.03 ð 30.06 isegi vähem (tabel 5), kuid ka seda ei saa 

COVIDiga seostada, kuna pandeemia sai alguse alles selle aasta alguses ehk ei saanud mõjutada 

tudengite katkestamist 2019. aastal. Kõige enam on õpinguid pooleli jäetud omal  soovil (37% kõigist 

üliõpilastest) ning õppe lõpukuupäeva möödumisel (23% kõigist üliõpilastest), kuid statistiliselt 

olulised erinevused aastate vahel muude põhjuste puhul puuduvad.  

Tabel 5. Tudengite eksmatrikuleerimise põhjused perioodil 01.03 ð 30.06, 2016 ð 2020, andmed seisuga 

14.07.2020 

 Eksmatrikuleerimise põhjus  2016  2017  2018  2019  2020  Kokku  

1. aasta üliõpilase õpingute mittealustamisel 0 1 0 0 0 1 

Edasijõudmatuse tõttu  46* 26 23 9 9 113 

Eksmatrikuleerimine muudel põhjustel  0 0 0 0 1 1 

Eksmatrikuleerimine ühisõppekavalt mida TÜ ei 

koordineeri  
21 2 6 0 0 29 

Omal soovil 108 115 110 81 97 511 

Omal soovil eriala sobimatuse tõttu 50 63 59 45 51 268 

Omal soovil majanduslike põhjuste tõttu  17 14 22 15 11 79 

Omal soovil välismaale õppima suundumise tõttu 6 1 6 2 0 15 

Vääritu käitumise tõttu  2 1 1 1 2 7 

Õppe lõpukuupäeva möödumisel 75 60 87 48 53 323 
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 Eksmatrikuleerimise põhjus  2016  2017  2018  2019  2020  Kokku  

Õppeainetele mitteregistreerumise tõttu  4 3 5 6 0 18 

Õppekava vahetus 0 1 0 0 0 1 

Õppeteenustasu tähtajaks tasumata jätmise tõttu 11 8 14 11 14 58 

Üliõpilase surma tõttu  3 0 0 0 0 3 

Kokku  343 295 333 218 238 1427 

*Punase ja sinisega on märgitud kui katkestamise põhjuse sagedus erineb eelnevast aastast statistiliselt olulisel 

määral. 

Ka Eesti tudengeid eraldi vaadates (tabel 6), ei saa eksmatrikuleerimisi seostada viirusepuhanguga, 

kuna statistiliselt oluline erinevus selle ja eelmise aasta vahel puudub kõikide põhjuste puhul.   

Tabel 6. Eesti tudengite eksmatrikuleerimise põhjused perioodil 01.03 ð 30.06, 2016 ð 2020, andmed 

seisuga 14.07.2020 

Eksmatrikuleerimise põhjus  2016  2017  2018  2019  2020  Kokku  

1. aasta üliõpilase õpingute mittealustamisel 0 1 0 0 0 1 

Edasijõudmatuse tõttu  44 22 19 9 5 99 

Eksmatrikuleerimine muudel põhjustel  0 0 0 0 1 1 

Eksmatrikuleerimine ühisõppekavalt mida TÜ ei 

koordineeri  
17 1 4 0 0 22 

Omal soovil 106 111 106 76 92 491 

Omal soovil eriala sobimatuse tõttu 49 62 59 43 50 263 

Omal soovil majanduslike põhjuste tõttu  16 14 21 15 11 77 

Omal soovil välismaale õppima suundumise tõttu 5 1 5 1 0 12 

Vääritu käitumise tõttu  1 1 1 0 2 5 

Õppe lõpukuupäeva möödumisel 74 60 84 48 45 311 

Õppeainetele mitteregistreerumise tõttu  4 3 4 5 0 16 

Õppekava vahetus 0 1 0 0 0 1 

Õppeteenustasu tähtajaks tasumata jätmise tõttu 8 7 13 8 7 43 

Üliõpilase surma tõttu  3 0 0 0 0 3 

 Kokku  327 284 316 205 213 1345 

*Punase ja sinisega on märgitud kui katkestamise põhjuse sagedus erineb eelnevast aastast statistiliselt olulisel 

määral. 

Välistudengite eksmatrikuleerimised ei erine oluliselt Eesti tudengite eksmatrikuleerimise põhjustest. 

2020. aasta kevadel on peamiseks katkestamise põhjuseks õppe lõpukuupäeva möödumine, millele 

järgneb õppeteenustasu tähtajaks tasumata jätmine (tabel 7). Statistiliselt olulised erinevused aastate 

vahel puuduvad. 

Tabel 7. Välistudengite eksmatrikuleerimise põhjused perioodil 01.03 ð 30.06, 2016 ð 2020, andmed 

seisuga 14.07.2020 

Eksmatrikuleerimise põhjus  2016  2017  2018  2019  2020  Kokku  

1. aasta üliõpilase õpingute mittealustamisel 0 0 0 0 0 0 

Edasijõudmatuse tõttu  2 4 4 0 4 14 

Eksmatrikuleerimine muudel põhjustel  0 0 0 0 0 0 

Eksmatrikuleerimine ühisõppekavalt mida TÜ ei 

koordineeri  
4 1 2 0 0 7 

Omal soovil 2 4 4 5 5 20 
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Eksmatrikuleerimise põhjus  2016  2017  2018  2019  2020  Kokku  

Omal soovil eriala sobimatuse tõttu 1 1 0 2 1 5 

Omal soovil majanduslike põhjuste tõttu  1 0 1 0 0 2 

Omal soovil välismaale õppima suundumise tõttu 1 0 1 1 0 3 

Vääritu käitumise tõttu  1 0 0 1 0 2 

Õppe lõpukuupäeva möödumisel 1 0 3 0 8 12 

Õppeainetele mitteregistreerumise tõttu  0 0 1 1 0 2 

Õppekava vahetus 0 0 0 0 0 0 

Õppeteenustasu tähtajaks tasumata jätmise tõttu 3 1 1 3 7 15 

Üliõpilase surma tõttu  0 0 0 0 0 0 

 Kokku  16 11 17 13 25 82 

Õppetasemete vaates pole viirusepuhang eksmatrikuleerimisele nähtavat mõju avaldanud (joonis 5). 

Pigem näitab analüüs, et viimasel kahel aastal on õppenimekirjadest väljajätmise/katkestamise tase 

isegi vähenenud. 2020. aastal on küll katkestamiste arv igas õppetasemes võrreldes eelneva aastaga 

suurenenud, aga see kasv on olnud väga väike, mistõttu ei saa seda tingimata viirusepuhanguga 

seostada. 

 

Joonis 5. Katkestamine erinevatel õppeastmetel perioodil 01.03 ð 30.06, 2016 ð 2020 

Arvuliselt kõige enam on olnud  eksmatrikuleerimisi muul põhjusel kui lõpetamine kõigil viimasel viiel 

aastal sotsiaalteaduste valdkonnas ja kõige vähem meditsiiniteaduste valdkonnas (joonis 6). See on 

ka loogiline, kuna sotsiaalvaldkonnas on kõige rohkem üliõpilasi ning meditsiiniteaduste valdkonnas 

kõige vähem. Olulisi erinevusi selle aasta ja eelnevate aastate vahel, mida pandeemiaga seostada, ei 

ole ð proportsioonid on jäänud enam -vähem samaks. 
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Joonis 6. Katkestamine valdkonniti , perioodil 01.03 ð 30.06, 2016 ð 2020 

Ka instituutide kaupa vaadates, ei joonistu COVIDi mõju välja ð statistiliselt olulised erinevused 2020. 

aasta ja eelnevate aastate vahel puuduvad (tabel 8). Instituutide vaates hakkab aga juba mängima 

ka andmete vähesus ehk muul põhjusel kui lõpetamine eksmatrikuleerituid on instituutides vähe, mis 

tõttu väikesed erinevused ei kajastugi statistiliselt oluliste erinevustena ning tuleb lugeda juhuslikeks. 

Tabel 8. Õpingute katkestamine, 2016 ð 2020, perioodil 01.03-30.06  

Õppijat koordineeriv instituut  2016 2017 2018 2019 2020 Kokku  

Arvutiteaduse instituut  48 21 39 31 22 161 

Õigusteaduskond 22 29 40 18 21 130 

Haridusteaduste instituut  24 24 40 12 19 119 

Majandusteaduskond 34 17 24 10 24 109 

Maailma keelte ja kultuuride kolledĤ 20 29 20 14 16 99 

Narva kolledĤ 20 18 12 12 17 79 

Ökoloogia ja maateaduste instituut  23 20 19 10 11 83 

Ühiskonnateaduste instituut  9 11 12 9 12 53 

Pªrnu kolledĤ 13 14 15 8 6 56 

Viljandi kultuuriakadeemia 9 13 13 12 10 57 

Meditsiiniteaduste valdkond 10 11 5 8 18 52 

Sporditeaduste ja füsioteraapia instituut  14 6 9 10 9 48 

Ajaloo ja arheoloogia instituut  14 5 10 10 2 41 

Tehnoloogiainstituut  13 6 9 10 8 46 

Matemaatika ja statistika instituut 11 11 9 2 4 37 

Molekulaar- ja rakubioloogia instituut  10 12 5 5 3 35 

Psühholoogia instituut  8 10 4 3 5 30 

Johan Skytte poliitikauuringute instituut  1 4 12 6 3 26 

Kultuuriteaduste instituut  4 10 5 4 10 33 

Eesti ja üldkeeleteaduse instituut 3 11 6 4 6 30 

Füüsika instituut 8 5 5 6 
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Õppijat koordineeriv instituut  2016 2017 2018 2019 2020 Kokku  

Usuteaduskond 8 2 4 2 2 18 

Peremeditsiini ja rahvatervishoiu instituut  4 1 2 3 4 14 

Kokku  343 295 333 218 238 1427 

*Punase ja sinisega on märgitud kui katkestamise põhjuse sagedus erineb eelnevast aastast statistiliselt olulisel 

määral. 

Põhjustest, miks eriolukord ei kajastu kuidagi katkestanute arvu kasvus, saab aimu analüüsi raames 

tehtud intervjuudest. Üliõpilaste nõustajad ütlesid, et viirusepuhangu haripunktis nende poole 

pöördumine pigem vähenes. Üliõpilased, kes aga siiski neilt abi otsisid, oleksid nende hinnangul 

teinud seda ka tavalises olukorras. Ka katkestamise põhjused olid samad, mis nad ka varem on olnud. 

Kui tudengil oli distantsõppes väga raske, oli tal üsna tõenäoliselt raske juba ka varem. Samas tõid 

õppejõud välja, et nad pidid senisest tunduvalt enam üliõpilasi lohutama ja rahustama. Tudengitele 

pidi lähenema individuaalemalt kui varem, sest grupiviisilisi arutelusid ei saanud lihtsalt endisel moel 

teha. Seega tekitas eriolukord üliõpilastes kindlasti stressi ja ärevust, kuid see ei pannud neid 

õpinguid katkestama. 

KOKKUVÕTE: olemasolevad andmed ei näita seost sellekevadise pandeemia ja õpingute 

katkestamise vahel. Olulisemalt täpsemaid järeldusi eksmatrikuleerimise osas saab teha sügisel mil 

selgub nende tudengite arv, kes ei suutnud oma võlgnevusi selleks ajaks likveerida. Oktoobri alguses 

tehtav tagantjärgi eksmatrikuleerimiste arv sügise alguse kohta võib juba näidata veidi teist pilti .   

2.3. Akadeemiline puhkus  

Vaatasime akadeemilise puhkuse võtmist perioodil 01.03-31.05 aastatel 2015 ð 2020 (tabel 9) ning 

selgus, et 2020. aasta viirusepuhang ei ole sellele olulist mõju avaldanud. Statistiliselt olulised 

erinevused tulevad välja küll õppetasemete vahel (nt magistriõpe vs bakalaureuseõpe) ning kohati 

ka aastate vahel, kuid neid erinevusi ei saa tingimata lugeda juhuslikuks ning need jäävad siiski vaid 

1% ulatusse. Välja saab tuua küll bakalaureuseõppe, kuna 2020. aasta kevadel akadeemilise puhkuse 

võtnute osakaal (ja arv) erineb statistiliselt oluliselt kõikidest aastatest (2015 ð 2019) ning on ka 

suurenenud, kuid siiski ei ole see erinevus väga suur. Doktoriõppe ja rakenduskõrgharidusõppe sellel 

kevadel akadeemilise puhkuse võtnute arv ei erine 2019. aasta kevadest üldse, magistriõppes on neid 

olnud rohkem kui eelmisel aastal, aga samas jällegi vähem kui 2018. aastal, mistõttu 

viirusepuhanguga otsest paralleeli tuua ei saa. Bakalaureuse- ja magistri integreeritud õppes on 

akadeemilise puhkuse võtnute osakaal sellel kevadel võrreldes eelmise aastaga isegi vähenenud. 
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Tabel 9. Märtsist maini akadeemilise puhkuse võtnud üliõpilaste osakaalud eri õppetasemetel, 14.07.2020 

seisuga, 2015 ð 2020  

Õppeaste  2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Bakalaureuseõpe 2,5% 2,2% 2,3% 2,1% 2,3% 3,0% 

Rakenduskõrgharidusõpe 1,6% 3,7% 2,1% 2,6% 2,0% 2,0% 

Magistriõpe  3,7% 3,8% 3,5% 4,1% 3,4% 4,0% 

Bakalaureuse- ja magistri integreeritud 

õpe 
1,0% 1,0% 0,6% 0,6% 0,9% 0,5% 

Doktoriõpe  5,2% 6,1% 6,1% 5,7% 5,1% 5,0% 

Kokku  2,8% 3,1% 2,8% 2,9% 2,7% 3,0% 

*Punase ja sinisega on märgitud statistiliselt olulised erinevused võrreldes eelneva aastaga 

Vaatasime eraldi ka Eesti ja välistudengite akadeemilise puhkuse võtmist (joonis 7).  

 

Joonis 7. Kevadel (01.03 ð 30.05) akadeemilise puhkuse võtnud Eesti ja välistudengid 2015-2020  

Joonis 7 näitab, et välisüliõpilasi, kes on kevadel akadeemilise puhkuse võtnud, on olnud väga vähe 

(üle aastate 6 ð 12), mistõttu ei saa öelda, et viirusepuhang oleks mõjutanud neid vähem või rohkem 

akadeemilist puhkust võtma. Eesti tudengeid, kes on kevadel akadeemilise puhkuse võtnud, on 

tunduvalt rohkem, kuid ka nende arv on üldiselt aastate jooksul kõikunud ning see kevad ei paista 

kuidagi eriliselt silma. 

Kõikide valdkondade vahel on erinevused statistiliselt olulised (tabel 10), ning kohati ka aastate vahel, 

kuid üheski valdkonnas ei erine sel kevadel akadeemilise puhkuse võtnute osakaal kõikidest 

eelnevatest aastatest (2015 ð 2019) statistiliselt olulisel määral ehk akadeemilise puhkuse võtmist 

mõjutab selgelt rohkem tegureid, kui kevadisest viirusepuhangust tingitud eriolukord. Teatud 

tähelepanu tasuks ehk pöörata haridusteaduste ja kunstide valdkonnale, kus 2020. a kevadel 

akadeemilise puhkuse võtnute arv on statistiliselt olulisel määral suurem, kui see oli 2015. ja 2017 ð 

2019. aastatel, samas puudub statistiliselt oluline erinevus 2016. aastaga ehk ainult pandeemiaga 

seda erinevust koheselt seostada ei tasuks. Ka loodus- ja täppisteaduste valdkonnas on sel kevadel 

akadeemilise puhkuse võtjaid rohkem, kui eelmisel kevadel või aastatel 2015 ð 2017, kuid puudub 

erinevus 2018. aastaga, kus akadeemilise puhkuse võtjaid oli samuti palju. 
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Tabel 10. Perioodil 01.03 ð 30.05 akadeemiliste puhkuste võtnud tudengite osakaal kõikidest tudengitest 

valdkondade kaupa, 2015 ð 2020  

 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Perioodi  1.03-31.05 osakaalud  % 

HV 2,4% 3,3% 3,1% 3,3% 2,5% 3,8% 

LT 2,1% 2,5% 2,1% 3,1% 2,9% 3,5% 

MV 1,5% 2,0% 2,2% 1,2% 1,6% 1,7% 

SV 3,7% 3,6% 3,3% 3,3% 3,1% 3,0% 

Aastas kokku  2,8% 3,1% 2,8% 2,9% 2,7% 3,1% 

*Punase ja sinisega on märgitud statistiliselt olulised erinevused võrreldes eelneva aastaga 

Kevadel akadeemilise puhkuse võtnud tudengite arvus instituutide kaupa  (tabel 11) on aastate vahel 

statistiliselt olulisi erinevusi, kuid kuna need erinevused ei ole enamasti sellised, et just 2020. a kevad 

erineks eelnevate aastate kevadest, ei ole põhjust nende arvude muutumist just COVIDiga seostada. 

Nelja instituudi (ajaloo ja arheoloogia, arvutiteaduste, eesti ja üldkeeleteaduse ja peremeditsiini ja 

rahvatervishoiu instituudid)  puhul aga on võimalik viirusepuhangu mõju näha, kuna neis on kevadel 

akadeemilise puhkuse võtnute osakaal 2020. aastal statistiliselt oluliselt suurem, kui teistel aastatel 

(2015 ð 2019)2. Võimalik, et väike seos viirusepuhanguga esineb ka Johan Skytte instituudis kevadel 

akadeemilise puhkuse võtnute arvus, kuna 2020. aastal oli neid rohkem, kui kahel eelneval aastal, 

samamoodi ka Narva kolledĤis ja ºkoloogia ja maateaduste instituudis. Psühholoogia instituudis on 

sel kevadel akadeemilise puhkuse võtjaid olnud rohkem, kui koguni neljal viimasel aastal, kuid nt 

2015. aastal oli neid umbes sama palju. Pªrnu kolledĤis on aga akadeemilise puhkuse v»tjaid see 

kevad olnud aga hoopis vähem, kui viimastel aastatel. Instituutide tasandil analüüsimisel on aga 

oluline silmas pidada, et kevadel akadeemilise puhkuse võtjaid on vähe, mistõttu ongi arvude ja 

osakaalude muutumisest olulist välja lugeda väga raske (absoluutarve on võimalik vaadata tabelist 

11). Enamik muutusi on suure tõenäosusega juhuslikud või vähemalt ei ole põhjust arvata, et need 

on COVIDiga seotud. 

Tabel 11. Perioodil 01.03 ð 30.05 akadeemiliste puhkuste võtnud tudengite arv kõikidest tudengitest 

instituutide kaupa, 2015 ð 2020 

Aasta 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Instituut  Perioodil 1.03 ð 31.05 akadeemilise puhkuse võtjate arv  

Ajaloo ja arheoloogia instituut  12 12 16 12 9 22 

Arvutiteaduse instituut  15 13 20 23 28 50 

Eesti ja üldkeeleteaduse instituut 8 5 3 3 1 8 

Filosoofia ja semiootika instituut  7 5 6 9 6 8 

Füüsika instituut 7 5 0 7 6 3 

Haridusteaduste instituut  50 43 29 22 26 26 

Johan Skytte poliitikauuringute instituut  7 5 8 2 5 9 

Keemia instituut  1 4 1 5 3 4 

Kultuuriteaduste instituut  8 15 5 10 5 10 

Maailma keelte ja kultuuride kolledĤ 19 14 19 17 21 21 

Majandusteaduskond 51 38 36 34 23 20 

                                                   
2 Kui akadeemilise puhkuse võtnute arv eri aastatel on sama, tähendab see, et tudengite arvus on olnud 

olulisi muudatusi ning statistiliselt oluline erinevus tuleb välja osakaale vaadates. 

Valdkond  
Aasta 
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Aasta 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Instituut  Perioodil 1.03 ð 31.05 akadeemilise puhkuse võtjate arv  

Matemaatika ja statistika instituut 5 10 2 5 3 9 

Meditsiiniteaduste valdkond 17 26 32 20 23 23 

Molekulaar- ja rakubioloogia instituut  8 14 9 20 17 19 

Narva kolledĤ 10 9 6 11 10 5 

Peremeditsiini ja rahvatervishoiu 

instituut  
3 7 5 0 1 7 

Psühholoogia instituut  18 8 5 6 8 15 

Pªrnu kolledĤ 8 20 13 21 19 10 

Sporditeaduste ja füsioteraapia instituut  9 5 4 3 7 4 

Tehnoloogiainstituut  4 7 3 7 7 9 

Usuteaduskond 2 5 4 3 2 5 

Viljandi kultuuriakadeemia 12 29 20 21 13 13 

Õigusteaduskond 61 66 60 63 61 58 

Ökoloogia ja maateaduste instituut  23 19 22 18 19 11 

Ühiskonnateaduste instituut  31 26 23 22 19 26 

*Paksus kirjas on stat. olulised (sig < 0,05) muutused võrreldes eelneva aastaga.  

Analüüsides kevadel akadeemilise puhkuse võtnud tudengite osakaalu õppetasemete ja õppeaastate 

kaupa (tabel 12), selgub, et enim võetakse akadeemilist puhkust viimasel õppeaastal ning 

õppeaastate vahel on ka akadeemilise puhkuse võtnute osakaaludes statistiliselt olulised erinevused 

(v.a bakalaureuse- ja magistriõppe integreeritud õppes, kus on tõenäoliselt lihtsalt liiga vähe 

vaatlusi), kuid erinevused aastate vahel tunduvad taaskord tulenevat palju rohkematest teguritest, 

kui viirusepuhang. Vaid bakalaureuseõppes on iga õpingute aasta puhul sellel kevadel akadeemilise 

puhkuse võtnute osakaal suurem kui eelmisel aastal. Siiski erineb teisel õpinguteaastal olevate 

bakalaureuseõppe tudengite osakaal, kes on kevadel akadeemilise puhkuse võtnud, statistiliselt 

olulisel määral vaid eelmise aasta osakaalust ehk pigem on erandlik olnud 2019. a kevad, kui see 

kevad ja seos pandeemiaga ei pruugi olla väga suur. Samas esimesel aastal olevad 

bakalaureusetudengid võtsid see kevad rohkem akadeemilisi puhkusi, kui 2015. ð 2016. ja 2018. ð 

2019. a kevadel. Kuna aga 2017. aasta kevadega statistiliselt oluline erinevus puudub, tuleb COVIDiga 

seoste otsimisel siiski ettevaatlik olla. Bakalaureuseõppe kolmandal aastal olevate tudengite osakaal, 

kes sel kevadel akadeemilise puhkuse võtsid, on aga statistiliselt olulisel määral erinev 2015. ð 2019. 

a kevadest, mis toob selle aasta selgelt esile ning siin on koroona mõju eeldamine suure 

tõenäosusega õigustatud. 

Tabel  12. Perioodil 01.03 ð 30.05 akadeemiliste puhkuste võtnud tudengite osakaal kõikidest tudengitest 

õppetaseme ja õppeaasta kaupa, 2015 ð 2020 

Aasta 

 

Õpingute 

aasta 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Perioodil 01.03 ð 30.05 akadeemilise puhkuse võtnud 

üliõpilaste osakaal  

Bakalaureuse- ja magistriõppe integreeritud õpe  

1.a 1,4 1,3 0,3 0,6 1,8 1,3 

2.a 0,0 0,4 0,4 0,0 1,1 0,0 

3.a 0,0 0,4 0,5 0,4 0,0 0,4 

4.a 1,6 0,9 1,3 0,4 0,0 0,0 
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Aasta 

 

Õpingute 

aasta 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Perioodil 01.03 ð 30.05 akadeemilise puhkuse võtnud 

üliõpilaste osakaal  

5.a 1,8 2,2 0,7 1,2 1,2 0,8 

6.a 0,7 0,0 0,6 1,4 0,7 0,0 

Bakalaureuseõpe  

1.a 1,7 1,3 2,8 2,1 2,3 2,7 

2.a 2,2 2,0 2,1 2,2 1,7 2,4 

3.a 3,1 3,0 2,1 2,2 2,8 3,9 

Doktoriõpe  

1.a 2,1 1,6 3,6 2,8 0,9 1,6 

2.a 1,4 3,6 4,6 2,0 2,2 3,3 

3.a 3,7 7,8 9,8 6,4 5,0 4,1 

4.a 7,9 7,6 5,9 8,0 8,4 7,7 

Magistriõpe  

1.a 1,4 1,9 2,1 2,7 2,0 2,6 

2.a 5,0 5,0 4,6 5,1 4,6 4,9 

Rakenduskõrgharidusõpe  

1.a 0,7 1,4 2,2 2,0 1,5 2,3 

2.a 1,1 3,1 1,3 2,6 1,0 0,8 

3.a 1,3 4,5 2,5 2,7 3,2 2,2 

4.a 3,6 6,6 3,0 3,6 2,8 3,8 

*Paksus kirjas on stat. olulised (sig < 0,05) muutused võrreldes eelneva aastaga. Punasega on tähistus juhul, kui osakaal 

on võrreldes eelmise aastaga vähenenud ja sinisega juhul, kui see on suurenenud. 

KOKKUVÕTE: Perioodil 01.03 ð 30.05 akadeemilise puhkuse võtnud tudengite osakaal erineb 

õppetasemete, õppeaastate, valdkondade ja teatud instituutide vahel ning märgata on ka erinevusi 

aastate vahel, kuid alati ei eristu just selle aasta kevad, mis annaks põhjust akadeemilise puhkuse 

võtmist seostada koroonaviiruse puhanguga. Erandiks on bakalaureuseõpe, eriti kolmandal aastal 

õppijad, kelle puhul see kevad eelmiste aastate kevadest akadeemilise puhkuse võtnute osakaalu 

poolest üsna selgelt eristub. Instituutide vaates eristuvad sel kevadel võrreldes eelnevate aastatega 

akadeemilise puhkuse võtnute arvu poolest arvutiteaduste instituut, ajaloo ja arheoloogia instituut, 

eesti ja üldkeeleteaduse instituut ning peremeditsiini ja rahvatervishoiu instituut.  On võimalik, et 

mitmed koroona mõjud avalduvad alles hiljem, kuna kevadel muutus olukord väga kiiresti ning võib 

eeldada, et oli palju tudengeid, kes olid äraootaval seisukohal ning tahtsid esmalt saada aimu selle 

kohta, mis sügisel võiks hakata juhtuma. 

2.4. Välismaalt toodud  EAPd 

Välismaalt toodud EAPdele on viirusepuhang küllaltki olulist mõju avaldanud (tabel 13). Näiteks kui 

vaadata semestri tavapärast 25-30 EAPd, siis 2020. aastal võrrelduna eelneva aastaga langes selles 

rühmas toodud EAPde arv 9%. Samaegselt kasvas drastiliselt 2020. aastal võrreldes eelmise aastaga 

(kuuekordne vahe) 0 EAPd toonud üliõpilaste arv. Samas tuleb meeles pidada, et ka nende andmete 

väljavõte on tehtud suvel ehk andmed ei ole täiesti täielikud. Ka varem on olnud keeruline isegi 
















































































































